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Sam svoj gazda
 Ravnoselski farmer, Miodrag Puzigaća 
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Smanjenje jaza između 
razvijenih i nerazvijenih
“Od opština i institucija koje su dobile sredstva očekuje se da budu odgovorne i 
efikasne u realizaciji projekata, kao i to da projekti treba da budu završeni do 
kraja godine da bi  se već sledeće moglo krenuti u realizaciju novih“, rekao je Igor 
Mirović, predsednik Pokrajinske vlade.

Udruženje žena “Hesztia”
iz Feketića

Čuvar kućnog
ognjišta

Opštine Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš dobile sredstva iz Pokrajine
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Najnovije izdanje Srbobranskih novosti

Ograničeni kapaciteti 
prihvatilišta za pse

Problem - 
Psi lutalice

Samo u protekloj godini na ime odštete od 
ujeda pasa, JAZIP i opština Vrbas isplatili su 

blizu 12 miliona dinara.  ● ●  strana 7
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I sada umesto recepta  za 
štednju,  pregled onoga što je 
poskupelo. Poskupelo je gori-
vo, a kada cene goriva skaču, 
a skaču svako malo, (gotovo 
je naskuplje u regionu), onda 
i sve druge cene roba idu gore. 
Poskupeli su, sokovi, kafa, al-
koholna pića, cigarete... Ovo 
drugo, možda i ne mora da 
se konzumira.  Ali ono prvo, 
to jest cena goriva koja se kao 
trošak transporta ugrađuje u 
sve druge cene, nažalost zida i 
cene prehrambenih proizvoda. 
U toj tržišnoj igri cena, drža-
va štiti svoj interes i ugrađuje 
se preko raznih akciza, a svoj 
interes mora da gleda i proi-
zvođač, pa povećava cenu svog 

proizvoda, koju na kraju tog 
zamešateljstva plaća građanin 

- kupac - potrošač. Onda gra-
đanin, koji na cenu goriva koja 
učestvuje u troškovima proi-
zvodnje, (može da utiče samo 
tako da ne vozi sopstvena kola), 
ali ni ta ušteda mu ne može 
spasiti novčanik, vozio auto 
ili ne, gorivo utiče na njegov  
kućni budžet. Šta više, ukoli-
ko želi pristojno da se ishrani 

od neke mesečne zarade koja  
se u proseku kreće nešto više 
od minimalne, mora da nađe 
neki  dodatni posao, način da 
uštedi. Da li uopšte postoji na-
čin da se uštedi, a da prosečan 
građanain, pre svega, ne osku-
deva i preživljava? I kada nađe 
način da možda nešto nabavi, 
kupi jeftinije, možda ode do 
Mađarske,  kupi hranu i meso 
za svoje potrebe ili čak da istu 
robu preproda, ni to se vrlo če-
sto ne može zvati  štednjom, 
nego načinom krpljenja rupa 
u sopstvenom kućnom budže-
tu. Građaninu ostaje samo da 
štedi na sebi, da steže kaiš, ali 
sve to nema veze sa onom šted-
njom koja znači ostavljanje sa 

strane, i to nekada što je mo-
gao da ostavlja sa strane, dav-
no je morao da potroši čeka-
jući bolje dane. Bolji dani nisu 
na vidiku, a našem građaninu 
je jasno da je možda nekada 
davno mogao da štedi, a da-
nas štednju treba da zaboravi.

„Došlo je vreme da podvuče-
mo crtu sa onima koji nas 26 
godina, od kada postoji više-
stranačje, varaju i lažu. To je 
smisao predsedničkih izbora, 
da se zahvalimo svim kandi-

datima prošlosti i damo šan-
su političkoj budućnosti. Vre-
me je da dođe do smene poli-
tičke generacije, i ja kao pred-
stavnik nove generacije srpskih 
političara, želim da podvučem 
tu crtu i da krenemo novim pu-
tem“, rekao je na tribini u Vr-

basu, Boško Obradović, lider 
Srpskog Pokreta Dveri, i kan-
didat za presednika Srbije. Pre-
ma njegovim rečima na pred-
sedničkim izborima postoji ve-
lika šansa da se zaustavi „pro-

past“ Srbije. Pre održavanja tri-
bine u Bioskopu „Jugoslavija“, 
Obradović je obišao Veliki bač-
ki kanal i tom prilikom naja-
vio tužbu protiv svih onih koji 
su odgovorni i zbog toga što 
problem nije decenijama rešen. 
Govoreći o problemima sa ko-

jima se građani Vrbasa susreću 
Obradovićje rekao, da  Vrbaša-
nin, narodni poslanik, Ivan Ko-
stić, može u mnogome da po-
mogne. „Za skupštinskom go-
vornicom Ivan Kostić je već po-
krenuo određena poslanička pi-
tanja koja su u interesu Vrbasa 
i  predstavlja glas Vrbasa u Na-
rodnoj skupštini Republike Sr-
bije. On odlično radi posao na-
rodnog poslanika. Upravo je on 
pokazao koliko znači kada jed-
na nova generacija srpskih po-
litičara stupi u skupštinu Srbi-
je. Kostić se posebno istakao sa 
svojim skupštinskim zaduže-
njem na čelu Odbora za Srbe u 
regionu i rasejanju, za samo ne-
koliko meseci mandata obišao 
je skoro sve srpske zajednice u 
regionu i nekoliko srpskih za-
jednica u dijaspori. Ivan Kostić 
je politička budućnost Vrbasa“, 
rekao je Obradović.  Pozdrav-
ljajući sve prisutne, Ivan Kostić,  
istakao je značaj očuvanja tra-
dicije. Sve prisutne na tribini 
pozdravila je i Marija Janjuše-
vić, član predsedništva SP Dve-
ri i narodna poslanica.

 IZBORI 2017.        -       IZBORI 2017.        -       IZBORI 2017.

OO Dosta je bilo Vrbas 

Koalicija sa građanima
Predstavnici vrbaskog odbo-

ra Pokreta Dosta je bilo pozva-
li su stanovnike opštine Vrbas 
da im se pridruže na predsto-
jećim izborima. Iz pokreta su 
najavili koaliciju sa građanima.  

“Potrebno je da preuzmemo od-
govornost kao građani. Krajnje 
je vreme da utičemo na stvari 
koje se dešavaju oko nas. Gra-
đani treba da imaju uvid u vrše-
nje vlasti. Pozivamo građane da 
nam se pridruže i prate naš rad, 
da daju svoje predloge, suge-
stije, kritike, a naša kancelari-
ja svakodnevno je otvorena od 
17 do 19 časova”,  rekao je Jovan 
Radović predsednik OO Pokre-
ta dosta je bilo Vrbas.  Govore-
ći o predizbornoj kampanji Slo-
bodan Bjekić je rakao da će se 
Pokret Dosta je bilo bavti pozi-
tivnom kampanjom. “Nećemo 
vršiti pritisak na građane, a že-
limo da ohrabrimo građane da 
ne podležu nikakvim pritisci-
ma, već da  glasaju po savesti. 
Za 20 godina opštinu su vodi-
li razni ljudi i različite vlasti, a 

praktično se ništa pozitivno za 
građane nije dešavalo. Stanje u 
gotovo svim javnim preduze-

ćima je izuzetno loše”, rekao 
je Bjekić. Iz Pokreta Dosta je 
bilo najavljuju transparentnost 
u vršenju vlasti i svih poslova, 
kao jednu od bitnih stavki svog 
programa. “Transparentnost i 
racionalizacija radnih mesta 
su važan deo programa. Niko 
od građana neće biti isključen 
sa vodovodne mreže, pogoto-

vo ako su u pitanju socijalno 
ugroženi stanovnici. Pokuša-
ćemo da ustalimo zarade za-

poslenima u javnim preduze-
ćima kojima je osnivač opšti-
na Vrbas, da zarade budu re-
dovne, a pokušaćemo da po-
boljšamo socijalni položaj za-
poslenih”, rekao je Goran Ro-
ganović, iznoseći deo progra-
ma Pokreta Dosta je bilo.

Kako građanin da uštedi ?!

Redakcijski komentar 

Politička budućnost Srbije 
Lider SP Dveri, Boško Obradović

Obradović na vinogradskom mostu

Konferencija za novinare DJB
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Predstavnici  Srpske napredne 
stranke sat vremena pre pono-
ći, 28 februara, predali su listu 
kandidata za odbornike u SO 
Vrbas za predstojeće lokalne iz-
bore, koji će se održati u Vrba-
su 23. aprila. Na predstojećim 
lokalnim izborima SNS nastu-
pa u koaliciji sa SVM, SDPS i 
PUPS, a na listi su zastupljeni i 
kandidati iz ove koalicije. Lista 
je kompletna sa svih 36 kandi-
data, a prikupljeno je 1.300 pot-
pisa.  Prvi na listi koalicije oku-
pljene oko SNS-a,   pod nazi-
vom “Aleksandar Vučić – Brže, 
jače, bolje” je Milan Glušac.  “U 

rekordnom roku smo prikupili 
1.300 potpisa građana i formi-
rali kompletnu listu kandidata. 

Zahvaljujem se građanima na 
podršci, ukazanom poverenju 
i svima koji veruju u naše ide-

je i program, onima koji veru-
ju SNS na čelu sa Aleksandrom 
Vučićem. Nadam se da ćemo u 

narednom periodu pružiti 
bolji život građanima op-
štine Vrbas, zajedno sa re-
publičkom i pokrajinskom 
Vladom. Uveren sam da 
će ljudi koji su na našoj li-
sti doprineti da se opšti-
na razvija brže, bolje i jače, 
nego do sada. Nadam se 
da  će građani prepozna-
ti našu energiju i kvalitet,  

i glasati za SNS”, rekao je Glu-
šac nakon predaje liste kandi-
data za odbornike u SO Vrbas.

Izbori u opštini Vrbas biće 
održani 23. aprila, dok će pred-
sednički biti održani 2. aprila. 
Izborna trka uveliko je počela i 
pre raspisivanja izbora, tako da 
je do sada  Vrbas posetilo ne-
koliko predsedničkih kandida-
ta. Ipak, u Vrbasu veća je trka 
za lokalne 
izbore. Dan 
pre prome-
ne Zakona 
o javnom 
beležniku, 
28. februa-
ra, koalicija 
okupljena 
oko SNS-a 
predala je 
punu listu, od 36 kandidata za 
odbornike u SO Vrbas.  Zakon 
o javnom beležniku na snagu je 
stupio 1. marta tako da se pot-
pisi više ne mogu overavati u 
Opštini i Sudu, a u opštini Vr-
bas postoji samo jedan javni be-

ležnik. Ovim je znatno uspore-
no overavanje potpisa, a samim 
tim i to da stranke overe potpi-
se za listu. Kako saznajemo jav-
ni beležnik radi  prekovremeno 
i u dogovoru sa predsednicima 
opštinskih odbora stranaka ili 
udruženja utvrđuju vreme za 

overu pot-
pisa. Do 7. 
marta li-
stu je pre-
dala koa-
licija oku-
pljena oko 
SNS-a i lo-
kalni od-
bor  So-
cijalistič-

ke partije Srbije. Krajnji rok za 
predaju liste kandidata za od-
bornike u SO Vrbas je 7. april 
do ponoći. Po kandidatu je 
potrebno prikupiti 30 potpisa, 
tako da je za punu listu od 36 
odbornika  potrebno 1080 pot-

pisa. Iz Opštinske izborne ko-
misije(OIK) kažu da je praksa 
da se prikupi bar za 100 potpi-
sa više u slučaju da ima neva-
lidnih potpisa. Komisija nakon 
predaje liste ima rok od 24 sata 
da utvrdi da li postoje svi za-
konski uslovi za proglašenje li-
ste, nakon čega donosi rešenje 
o proglašenju liste, ili odbacu-
je  zbog nevalidnosti.  U sluča-
ju da odbaci listu, daje rok od 
48 sati da se otklone nepravil-
nosti i prikupe dodatni potpisi. 
U trenutku kada se lista progla-
si, sa date liste imaju pravo da 
se u  prošireni sastav Opštinske 
izborne komisije uvrste člana i 
zamenika člana OIK-a. Mini-
malna lista kandidata za od-
bornike u SO Vrbas je trećin-
ska i mora da ima 12 kandidata 
za odbornike. Redosled  kojim 
budu proglašavane,  biće i redni 
broj liste na glasačkom listiću.                                                                                                                                         
                                              S.K.

Izbori u Vrbasu 23. aprila - Počela trka
Opštine Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš dobile 

sredstva od Pokrajine

Smanjenje jaza 
između razvijenih i 

nerazvijenih opština

Predsednik Pokrajinske vlade 
Igor Mirović i direktor Uprave 
za kapitalna ulaganja Nedelj-
ko Kovačević uručili su u Po-
krajinskoj vladi ugovore pred-
stavnicima gradova, opština i 
zdravstvenih institucija, koji su 
ostvarili pravo na bespovratna 
sredstva za finansiranje i sufi-
nansiranje projekata na kon-
kursima Uprave za kapitalna 
ulaganja AP Vojvodine. Uku-
pan iznos dodeljenih sredsta-

va je 1.404.436.320,oo dinara 
i taj iznos dobiće 39 opština i 
11 institucija za realizaciju 68 
projekata. Među ovim opšti-
nama su Vrbas, Kula, Srbobran 
i Mali Iđoš.

Vrbasu i Domu zdravlja “Velj-
ko Vlahović”, ukupno je pri-
palo 12,9 miliona dinara za tri 
važna projekta izgradnje, adap-
tacije i opremanja. Za severni 
krak kanalizacionog sistema 
u Vrbasu, u naselju Kudeljara, 
dobijeno je 8,3 miliona dinara, 
za adaptaciju sanitarnih čvo-
rova u Osnovnoj školi „Sveto-
zar Miletić“ tri miliona dina-
ra, dok je za kupovinu aparata 
za kolposkopiju za Dom zdrav-
lja dobijeno 1,6 miliona dina-
ra. Osim za Dom zdravlja, op-
ština Kula je dobila sredstva za 
vodosnabdevanje i zaštitu. Op-
ština Mali Iđoš dobila je preko 
22 miliona dinara. Dodeljena 
sredstva su namenjena za rea-
lizaciju dva projekta u mesnoj 
zajednici Feketić. Za projekat 
u oblasti sporta, izgradnja tri-

bina na objektu za sport i fi-
zičku kulturu u Feketiću, na-
menjeno je 15,6 miliona, dok 
je za projekat u oblasti saobra-
ćaja, sanacija i ojačavanje kolo-
voznog zastora u ulicama Na-
rodnog Fronta, JNA i Jožef Ati-
la, namenjeno je skoro 7 mili-
ona dinara. Opština Srbobran 
i Dom zdravlja “Dr Đorđe Ba-
stić”, dobili su 7,1 miliona dina-
ra za dva važna projekta. Za re-
konstrukciju i sanaciju sportske 

hale i pratećih objekata izdvoje-
no je 4,2 miliona, a za dograd-
nju Odeljenja za zdravstvenu 
zaštitu dece Doma zdravlja “Dr 
Đorđe Bastić” skoro 3 miliona 
dinara. Predsednik Pokrajin-
ske vlade, Igor Mirović je ista-
kao važnost politike okupljanja 
oko projekata i rekao da siner-
gija zajedničkog rada lokalnih 
samouprava, pokrajinske i re-
publičke vlade donosi i bolji re-
zultat. Prema rečima Nedeljka 
Kovačevića, direktora Uprave 
za kapitalna ulaganja, sredstva 
su opredeljena dobrim projek-
tima čiji je cilj smanjenje jaza 
između razvijenih i nerazvije-
nih opština u Vojvodini. Ko-
vačević je dodao i da je Upra-
va za kapitalna ulaganja pouz-
dani partner lokalnim samo-
upravama i pozvao lokalne sa-
mouprave da buduće projekte 
pripremaju pažljivo, kako bi se 
Vojvodina ravnomerno razvija-
la i kako bi se podjednako ula-
galo u sve oblasti.

Opštinska izborna komisija

Predsednik OIK-a je Željko Lainović, 
zamenik predsednika Jelena Bečić, 

sekretar Danka Vasiljević, zamenik 
sekretara Jelena Dević. OIK čine i 
šest članova: Radmila Bajac (SNS), 

Irina Vlahović (SNS), Hajrudin 
Obuća (SDPS), Rajko Krivokapić 
(SPS), Radmila Todorović (SPS) i 

Aleksandar Stojanović (DS).

Krajnji rok za predaju liste kandidata za odbornike u SO Vrbas je 7. april do ponoći. Po kandidatu 
je potrebno prikupiti 30 potpisa.

“Od opština i institucija koje su dobile sredstva očekuje se da budu 
odgovorne i efikasne u realizaciji projekata, kao i to da projekti 
treba da budu završeni do kraja godine da bi se već sledeće mo-
glo krenuti u realizaciju novih”, rekao je predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović.

SNS  prva predala listu

SPS predao listu kandidata - Samo za Vrbas

U Vrbasu SNS u koaliciji sa SVM, SDPS i PUPS

Lokalni odbor Socijalističke 
partije Srbije predao je 5. mar-
ta Opštinskoj izbornij komi-
siji listu kandidata za odbor-
nike za novi saziv SO Vrbas. 

Lista nema nosioca, već samo 
nosi naziv Socijalistička parti-
ja Srbije. Listu je svojim potpi-
sima podržalo 1.140 građana, a 

prva na listi  je Marjana Maraš, 
predsednica Opštinskog odbo-
ra stranke, slede dr Milan Milo-
vić, Milan Kovačević, Mila Su-
zić, Goran Pejović, Željko Mi-

lović i drugi članovi par-
tije. Marjana Maraš za-
hvalila se svim građani-
ma, članovima i simpa-
tizerima stranke koji su 
podržali ovu listu. “Veći-
na potpisa je prikupljena 
uz podršku notara, ma-
nji deo prvog dana kada 
su nam na dva sata bili 
na raspolaganju overi-

vači, i zato hvala svima koji su 
bili istrajni i nije im bilo teško 
da dođu u naše prostorije dva 
puta. Posle uspešno okončane 

akcije možemo da računamo 
na pobedu na lokalnim izbori-
ma. Naša lista nosi jednostav-
no ime - Socijalistička partija 
Srbije, bez ikakvih dodatnih 
imena, a naš slogan je - Samo 
za Vrbas! Građanima ćemo u 
kampanji predstaviti sve rezul-
tate koje smo postigli kao deo 
vlasti u opštini Vrbas, a cilj je i 
dalje istrajno slediti program-
ska načela i opredeljenja SPS-a. 
Želimo da Vrbas ne bude me-
sto iz kog se odlazi, već da po-
stane dobro mesto za školova-
nje, za rad, za lečenje, za pen-
zionerske dane. Idemo do ko-
načne pobede”, rekla je nakon 
predavanja liste Marjana Ma-
raš, predsednica OO SPS Vrbas.

 IZBORI 2017.        -       IZBORI 2017.        -       IZBORI 2017.

Prva lista

SPS predala listu

Potpisani ugovori
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Lošiji kvalitet hrane iz EU
Ovih dana se podigla na viši 

nivo priča koja traje duže na 
ovim prostorima, ali i u regi-
onu o proizvodima koji stižu 
iz EU na naše, tržište regiona  
i u zemlje članice EU, kao što 
su Hrvatska, Češka, Slovačka 

, Mađarska, jer na svom trži-
štu imaju proizvode  koji samo 
imaju oznaku i marku da poti-
ču iz EU. Ali da nisu istog kva-
liteta , kao oni koji se prodaju 
u zemljama EU. Primera radi 
riblji štapići u Danskoj imaju 
sedam odsto više ribe nego u 
Češkoj.Čokoladni namazi su 
masniji i pretrpaniji šećerom, 
u mesnim proizvodima je „pi-
leći dodatak“ umjesto svinje-
tine, ekstra devičansko masli-
novo ulje pomešano je s dru-
gim rafiniranim masnoćama, 
a konzerva tune s manjim ude-
lom ribe košta skoro dva puta 
više nego „originalna“. Pora-
žavajući su to rezultati brojnih 
evropskih istraživanja o upo-
rednom kvalitetu proizvoda 
koji nedvosmisleno dokazu-
ju ono na što se potrošači već 
godinama žale: proizvođači 
ne šalju proizvode istog kva-

liteta u zemlje „stare“ članice 
Evropske unije kao u nove, po-
put Bugarske, Rumunije i Hr-
vatske. Evropska komisija na 
slična je pitanja dosad odgo-
varala kako su svi ti proizvo-
di zdravstveno ispravni. U to 
nema sumnje, vodeći brendovi 
ne bi sebi smeli dopustiti pla-
siranje potencijalno opasnih 
proizvoda. Ali, kada je kva-
litet u pitanju, odstupanja su 
velika. Istraživanje sprovede-
no u Češkoj tako je pokazalo 
kako je od svih uzetih uzoraka 
prehrambenih proizvoda njih 
čak 35 odsto bilo drugačije, go-
reg kvaliteta nego u zemljama 
starim članicama EU. Posebno 
iznenađuje što su manje kvali-
tetni proizvodi u većini sluča-
jeva u Češkoj bili skuplji nego 
originalni proizvod u razvije-
noj zemlji. Kupci, drugim reči-
ma, skuplje plaćaju goru hra-
nu. U nekim slučajevima to bi 
otišlo toliko daleko da je u boci 
poznatog ledenog čaja bilo čak 
40 odsto manje ekstrakta čaja 
nego u Nemačkoj, a cena je bila 
viša, baš kao i udeo šećera.

Sam svoj gazda

Na svojoj farmi  na kraju sela 
na oko tri jutra zemlje Puziga-
ća je nešto posle dve hiljadi-
te godine započeo izgradnju 
farme za piliće, a već  osam 
godina ima farmu na kojoj na 
dva mesta drži oko 12.000 pi-
lića koje tovi, hrani, što auto-
matski, što ručno. Ono što je 

posebno važno da se na farmi 
proizvodi hrana tako da se pi-
lići hrane zdravo i priorodno, 
što garantuje kvalitet pilećeg 
mesa i što već  znaju  njego-
vi potrošači. Posebna rekla-
ma nije potrebna  ovom rav-

noselskom porodičnom gaz-
dinstvu gde se  na licu mesta 
u specijalizovanim  prosto-
rijima vrši klanje pilića i po-
tom se meso  raznosi potro-

šačima u Novom Sadu, Subo-
tici, Čelarevu, Magliću, Vrba-
su i drugim vojvođanskim me-
stima.  “Nemam nikakve ugo-
vore sa velikim otkupljivači-
ma živinskog mesa, ili super-
marketima, ali to mi ne  stva-
ra problem za prodaju i plasi-
ranje robe. U selu i okruženju 

ima još proizvođača tovnih pi-
ladi, ali ja se ne bojim rada, a 
ni konkurencije”, kaže Mio-
drag. A da je išlo sve glatko da 
se dođe do ovog cilja, kaže da 
nije. Devedestih godina proš-
log veka u vreme krize napušta 

posao u ZZ “Bačka”, pokušava 
potom da zaradi nešto novca 
prodajući benzin, da bi uop-
šte mogao da se otisne u pri-
vatne vode. Prvo kupuje meša-

onu, potom prodavnice, a jed-
no vreme je imao i farmu svi-
nja, međutim, tov svinja nika-
ko se nije isplatio. ”Ništa ne ide 
glatko, sve podrazumeva ve-
liki rad i veliki posao, muka 
je bilo  oko  opremanja farme, 
posebno oko prikupljanja pa-
pirologije ,ali  stigli smo danas 

dovde, na neki na-
čin uspeli smo bez 
pomoći para sa stra-
ne ili od države, ali 
tu vrstu pomoći ni-
sam ni očekivao, jer  
ta vremena su proš-
la, mora se raditi da 
bi se opstalo i zara-
dilo”, kaže Puzigaća. 
Dodajući da čovek i 
kada počne da zara-
đuje i ostvaruje neki 
novac treba da zna 
svoju meru, a pri-
ča da je viđao mno-
ge koji su se nakon 
prvih uspeha pro-
menili počevši da 
nose i ‘tašnu i maš-
nu, da voze merce-

dese’, a onda i potom da nesta-
ju  iz posla. Tako da bez mere i 
rada nema ništa. Puzigaća, koji 
očigledno uživa u svojoj farmi 
upošljava petoro radnika, od-
nosno, članove svoje porodi-
ce,a od ovog rada uspeo je da 

obezbedi  pristojan život sebi 
i svojoj porodici i da iškoluje 
tri  uspešna đaka i studenta.                                                                                                                                        
                        

                                       Lj.N.

Krastavost plodova jabuke 
Saveti za voćare – PSS Vrbas

Venturia inaequalis ekonom-
ski  je najrašijenija, najpozna-
tija i najštetnija bolest jabuke 
i kruške. Prvi put je opisana 
u skandinavskom području u 
Švedskoj 1819. godine na jabu-
ci, pa se uz dovoljno dugo vla-
ženje biljnog tkiva, više od 48 
sati, razvija već na temperatu-
rama 0,5-2,2` C. Jače zaraže-
no lišće prevremeno opada a, 
na plodovima se javljaju kra-
ste.  Krastavost plodova jabu-
ke prezimljava u inficiranom i 
opalom lišću, gde formira plo-
donosna tela-pseudotecije, iz 
kojih se u proleće oslobađaju 
askospore koje klijaju i infek-
tivnu hifu-cev koja prodire u 
biljno tkivo-mlad list. Najkri-
tičnije razdoblje za razvoj kra-
stavosti su kišni dani tokom 
aprila i maja. Tadašnje svako 
zadržavanje vlage u trajanju 
barem 18 sati, pri optimalnim 
temperaturama 17-23 C, uzro-
kuje vrlo jaku primarnu zara-
zu  lišća ili mladih plodova ja-
buke. Sakupljanje i uništavanje 
zaraženih biljnih organa npr. 
lišće sa simptomima bolesti, 
mumificirani plodovi i rezidba 
obolelih i osušenih grančica te 
njihovo uništavanje npr. spa-
ljivanjem, osnovne su preven-
tivne-mehaničke mera kojima 

možemo umanjiti prezimlju-
jući potencijal biljnih bolesti 
voća, naročito u manjim me-
šovitim zasadima uz okućni-
ce i vikendice. Primenom ba-
karnih fungicida npr;  Cupro-
zin 35 wp ili Neoram 37.5 wg 
ili Nordox 75 wg ili Flowbrix 
blau ili Bakarni oksihlorid 50  
kasno u jesen kad otpadne od 
50  posto lišća i početkom pro-
leća u vreme bubrenja i otva-
ranja vršnih pupova umanju-
je prezimljujuće stadije većine 
gljivičnih i bakterijskih bole-
sti jabučastog voća i olakšava 
nam zaštitu jabučastog voća 
tokom vegetacije. Veoma bit-
na mera u održavanju zdrav-
stvenog stanja kako plantaž-
nih zasada, tako i pojedinač-
nih stabala je zimsko tretiranje 
koje treba obaviti posle rezid-
be. Njime smanjujemo poten-
cijal gljivičniih obolenja i pre-
zimljujućih formi štitastih i li-
snih vaši te voćnog pauka.  Za 
ovu namenu možemo koristi-
ti Plavo ulje koje je gotova for-
mulacija mineralnog ulja i ba-
kar-oksihlorida.

          Agronom zaštite bilja, 
dipl.ing Predrag Knežević   

                                                                                                   
Nastavak u sledećem broju

Porodično gazdinstvo Miodraga Puzigaće u Ravnom Selu

“Radimo u  poslednjih osam godina tov i prodaju pilića. Rada i konkurencije se ne bojimo. 
Ne možete očekivati da vam  država nešto da, prošla su ta vremena”, kaže Puzigaća.

Miodrag se ne boji rada i konkurencije

Farma od 12.000 pilića
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Željko Barović je 2006. godi-
ne pokrenuo sopstveni biznis i 
otvorio Samostalnu zanatsku 
radnju „Zlatna žita“.  Rešio je 

da krene u  sopstveni biznis, 
nakon što je posle više dece-
nija rada u tadašnjem „Trivi-
tu“ ostao bez posla. Posao je 
pokrenuo u porodičnoj kući,  
imao je dolvoljno prostora, a 
cela porodica bila je uključe-

na u posao. Od Fonda za ra-
zvoj dobio je sredstva, što mu 
je dosta pomoglo. „Uz dosta 
svojih ulaganja, a dobio sam 

i novac od Fonda. Prve godi-
ne važio je grejs period, a na-
redne tri godine rata kredita 
koju sam izmirivao iznosila je 
1.100 evra. Krenulo je jako do-
bro, bili su dobri uslovi na trži-
štu. Bilo je i tada konkurencije, 

ali bez obaranja cene. Sada su 
stanje u mnogo čemu prome-
nilo“, kaže Barović. Ova firma 
nakon 10 godina uspešnog po-
slovanja, zapošljava 17 radnika, 
a kada je pokrenut posao osim 
porodice, bio je zaposlen samo 
jedan pekar. „Nije lako danas 
zaraditi plate za 17 zaposlenih 
i uspešno poslovati. Ne posto-
je nikakve beneficije koje drža-
va daje. Ipak za ovo vreme us-
peli smo dobro da razradimo 
posao, tako da naše proizvode 
osim u Vrbasu, plasiramo i u 
okolnim mestima“, istakao je 
Barović. Ova firma radi goto-
vo 24 sata, a njen vlasnik kaže 
da njegov radni dan počinje u 
tri ujutru. Asortiman pekar-
skih proizvoda je širok, od sla-
nog i slatkog programa lisna-
tog testa, do osnovne životne 
namirnice, hleba, i to raznih 
vrsta. Ipak, najbolje se proda-
je najjeftiniji hleb. Za kupce 
je najvažnija cena. „Na žalost 

mnogo ljudi u ovom gradu je 
ostalo bez posla. Ljudi nema-

ju para. Gotovo 70 odsto od 
svih proizvoda koje prodajem 
je najeftiniji hleb od 29 dinara. 
Inače, najskuplji hleb je 50 di-
nara”, priča Barović i naglaša-
va, da sada u ovoj situaciji ne 
bi otvarao firmu, jer kako kaže, 
nije isplativo. Posao je razra-
dio pa može da radi, inače je 
teško. Od kako je otvorio fir-

mu pa do danas imao je mno-
go ulaganja, proširio je objekat, 

skoro za dve trećine povećao 
poslovni prostor, uveo HCCP 
standard. Nažalost deca nisu 
zainteresovana da nastave ovaj 
posao. „Dok mogu ja ću raditi, 
zajedno sa suprugom. Deca su 
se već opredelila za nešto dru-
go i nemaju želju da nastave da 
razvijaju pekarski posao“, pri-
ča Barović.              S.K.

Najbolje se prodaje najjeftiniji hleb
Porodični posao – Pekarska proizvodnja radi 24 sata

Kucurski brend – Moleri
Kucura se može nazvati ra-

sadnikom  molera, ako je sudi-
ti po njihovoj brojnosti. Ovde 

je uvek bilo molera, a danas 
ih ima oko pedset, kaže Đuro 
Skuban, i dodaje onako u po-
verenju,  da možda  nije  isto 
toliko pravih majstora, ali da 
je to na gazdaricama da pro-
cene. Za njega su pravi maj-
stori oni koji su završili zanat, 
radili prvo kao šegrti, pa onda 
kao majstori, radili i učili za-
nat kod  čuvenih molera, kao 

što su, Đura Gajinov, Šanjika 
Androcki, čuveni  Đoka, Mi-
hajlo Fejsa, a opet dosta Ku-

curana radilo je sa ovim vr-
snim majstorima. U novi-
je vreme poznati  su i Julino-
vi majstori, takođe iz Kucure, 
tako da zaista stoji konstatci-
ja da je ovo mesto  rasadnik 
molera. Skuban kaže da se 
na merdevine popeo još 1968.
godine i evo ne silazi ni po-
sle 40 godina rada, a radio je  
i u “Napredku”, “Standardu”, 

u “Triu”. Osnovao  je i svoju 
firmu “Novi Ton” 1997. godi-
ne. Imao svoje radnike, otišao 
u penziju, ali  bez moleraja ne 
može. ”Radio sam po ceo dan, 
gradio kuću bez kredita, ško-
lovao tri ćerke, imao firmu, re-
dovno plaćao obaveze prema 
državi, radnicima. To je posao 
koji mi je dao sve. Ono što je 
bilo na uštrb porodice je to što 
nisam imao mnogo  vremena 
da provodim  sa njima”, priča 
Đura. Sa 17 godina je postao 
majstor,  i od tada do danas 
prati, sve mode i trendove koji 
su se menjali  za četiri deceni-
je  u ovom poslu. ”Učio sam da 
radim sa krečom, pa su se radi-
le kuće od naboja, pa izvlačile 
štrafte, pa molovalo valjcima 
u jednoj ili dve boje skoro do 
osamdesetih, pa su posle gaz-
darice tražile gletovanje, tape-
te, jupolove boje, do devede-
stih godina, onda dolaze grč-
ke boje, pa italijanske, nemač-
ke, ali sve to nije problem kada 
se dobro ispeče osnovni zanat, 
kaže on. “Radio sam u Baoši-

ćima u Crnoj Gori celu zgradu, 
radio sam u našem konzulatu 
u Bukureštu, a ovih poslednjih 
godina u Somboru, Kaću, Be-
ogradu, Ljigu, na Rudniku, ja 
svuda imam dobre mušterije“, 
kaže Skuban. Kao poznat i do-
bar majstor obučavao je  mla-

de, njih šezdesetak  iz Kucu-
re, ali i one starije koje su hte-
li da ispeku zanat. Kaže da se 
nikada nije posvađao da nije 
imao problem ni sa jednim 
radnikom ni sa jednom mu-
šterijom što  je veoma važno 

u ovom poslu. Za dobrog maj-
stora nema zime, uvek ima po-
sla, smatra Skuban. Međutim, 
kucurski moleri, nisu pozna-
ti kao najbolji  samo kod kuće, 
nego se čini polako preuzima-
ju novosadsko  tržište, a  rade 
na veliko u Subotici, Sombo-

ru… Sa pedest  ljudi  iz me-
sta i ovog zanata, reklo bi se 
da Kucura izvozi svoj moler-
ski brend na vojvođansko  tr-
žište, ali i na tržište Crne Gore.                                                                                                                                            
                                   

                                         Lj.N.

SZR “Zlatna žita”, nakon 10 godina postojanja zapošljava 17 radnika

“U našem mestu danas ima oko pedeset molera i svi rade. Angažovani smo ne samo ovde, radi se u Novom Sadu, Subotici, Crnoj Gori…  Za dobre majsto-
re  posla uvek ima”, kaže Đuro Skuban, moler. 

Priča sa Đurom Skubanom, Kucuraninom – o molerskom zanatu

Pravi majstori - moleri

Nikada se nije posvađao ni sa radnikom ni sa mušterijom

Proizvode plasiraju i u okolnim mestima

Radni dan počinje u 3 sata ujutru
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Podrška izbeglim i raseljenim licima

Poziv na konkurs
Direktor Pokrajinskog fon-

da za pružanje pomoći izbe-
glim, prognanim i raseljenim 
licima, Branislav Švonja, pred-
stavio je  u Vrbasu razne pro-
grame podrške i pozvao izbe-
gla i raseljena lica nastanjena 
na području vrbaske opštine 
da učestvuju na konkursima 
koje nudi država i međuna-
rodne organizacije. Izbeglič-
ki status u opštini Vrbas  ima 
nešto više od 200 lica, dok sta-
tus raseljenih ima nešto više 
od 100. Razgovoru sa ovim li-
cima, o trenutnim modelima 
podrške izbegličkim familija-
ma i načinima njihove konač-
ne i trajne integracije u druš-

tvo, prisustvovao je i predsed-
nik Privremenog organa opšti-
ne Vrbas Milan Glušac. „U po-
slednje tri godine, saradnjom 
sa Кomesarijatom za izbegli-
ce i migracije, Bankom za ra-
zvoj Saveta Evrope, Pokrajin-
skim fondom, kao i drugim 
institucijama i organizacija-
ma, obezbedili smo kuće za 
27 izbegličkih porodica, pa-
kete građevinskog materijala 
za dogradnju sopstvenih kuća 
za 69 porodica, a 31 porodica 
je dobila pomoć u okviru pro-
grama ekonomskog osnaživa-
nja. Samo u ovoj oblasti zatekli 
smo dug od čak 22 miliona di-
nara na ime zaključenih ugo-

vora, ali su ta sredstva bila ne-
namenski potrošena“, rekao je 
nakon sastanka Milan Glušac, 
uz konstataciju da su ispočetka 
morale da se imenuju komisi-
je, utvrde pravilnici i sprove-
du pozivi i konkursi. Izbegla 
i raseljena lica interesovalo je 
kako mogu efikasno ostvariti 
svoja prava, gde mogu prona-
ći pravnu i drugu vrstu pomo-
ći kada su u pitanju imovinski 
ili neki drugi odnosi, vezani za 
države iz kojih su stigli u Sr-
biju, kao i kako rešavati sva-
kodnevne probleme koje dele 
sa svim svojim sugrađanima.

Pod sloganom “Upoznaj svet 
zanimanja i odaberi pravo za 

sebe“ održan  je u CFK „Dra-
go Jovović“ sajam obrazova-
nja koji je okupio predstavni-
ke srednjih ško-
la, fakulteta i 
privrednih su-
bjekata, a u čiju 
organizaciju su 
tradicionalno 
uključeni opšti-
na Vrbas i Naci-
onalna služba za zapošljavanje. 
Manifestaciju je otvorio Mi-
lan Glušac, predsednik Privre-
menog organa opštine Vrbas. 

„Organizo-
va li smo 
ovaj sajam 
kako bi se 
đaci osnov-
nih i sred-
njih škola 
upoznali sa smerovima i pro-
gramima škola u kojima će 
nastaviti školovanje. Izuzet-
no se zalažemo da poboljša-
mo prosvetnu infrastruktu-
ru. Uskoro će doći do reali-

zacije obnove objekta OŠ ‘P.P. 
Njegoš’ vredne blizu 40 milio-

na dinara, a nedavno je potpi-
san i ugovor za adaptaciju sa-
nitarnog čvora u OŠ ‘S. Mile-

tić’ u Vrbasu. Postoje i drugi 
projekti. Sve to znači da ula-
žemo u obrazovanje, a time i 
u budućnost“, rekao je Glušac. 

Akcenat je ove godine stavljen 
na dualno obrazovanje koje je 
proglašeno za prioritet na na-
cionalnom nivou. „Pošto je ove 
godine prioritet dualno obra-
zovanje, a u čemu naša opšti-

na prednjači, posebno u obla-
sti upisne politike, predvide-
li smo bogat i sadržajan pro-
gram. Okupili smo blizu 30 
izlagača, srednjih škola i fakul-
teta. Okupili smo i predstav-
nike opština Kula, Mali iđoš i 
Srbobran, jer je to u najboljem 
interesu učenika sa područja 
naše četiri opštine. Ovde su i 
socijalni partneri poput kom-
panija „Trivit“, „Vital“ i „Kar-
neks“, naglasila je Mira Nedić, 
načelnik Odeljenja za društve-
ne delatnosti. Skup je podržala 
i Školska uprava iz Novog Sada. 

Sonja Miladinović, 
prosvetni savetnik 
iz ove školske upra-
ve, naznačila je važ-
nost toga da sva deca 
upišu srednje škole 
i da imamo što veći 
udeo obrazovanog 

stanovništva. „Decu je veo-
ma važno pravilno usmeriti i 
pojasniti im šta određeno za-
nimanje znači. Za neka zanat-

ska zanimanja, nažalost, 
danas je vezano mnoštvo 
predrasuda iako mnoga 
od njih nude dobru per-
spektivu i mogućnosti sa-
mozapošljavanja, razvija-
nja porodičnog biznisa i 

slično.  Obrazovni sistem bori 
se protiv tih predrasuda, ali i 
za to da smerovi više odgova-
raju potrebama tržišta i druš-
tva“, dodala je Miladinović.                                                                                                                                     
                                           A.S.

Blizu 30 izlagača
Sajam obrazovanja u Vrbasu

Predstavljene su srednje škole i fakulteti. Prisutni su bili predstavnici opština Kula, Mali 
Iđoš i Srbobran, kao i socijalni partneri u sistemu dualnog obrazovanja poput kompanija 
„Trivit“, „Vital“ i „Karneks“.

Uspešna prezentacija
Opština Kula uspostavila standard 

Fond za podršku investici-
ja Vojvodine prepoznao je op-
štinu Kula kao lokalnu samo-
upravu koja je značajno una-
predila nivo pripreme prezen-
tacije i prezentovanja investi-
cionih potencijala investitori-
ma i tako  postavila standard 
i drugim lokalnim samoupra-
vama. Nikola Žeželj, Šef kan-
celarije za lokalni ekonomski 
razvoj opštine prezentovao je 
u sali Skupštine Vojvodine, 
predstavnicima lokalnih sa-

mouprava i njihovim sarad-
nicima primer dobre prakse 
kada je reč o načinu prezen-
tovanja investicionih potenci-
jala. Skup je organizovao Po-
krajinski sekretarijat za regi-
onalni razvoj, međunarodnu 
saradnju i lokalnu samoupra-
vu i Vip Fond odnosno Razvoj-
na agencija Vojvodine u osni-

vanju. Prema rečima Žeželja 
u okviru edukativnog progra-
ma „Misli globalno – privla-
či lokalno“, koji je pokrenuo 
VIP fond, opština Kula je pred-
stavila načine uspešnog vođe-
nja prezentacije i komunikaci-
je sa potencijalnim investitori-
ma, kao i prezentaciju na en-
gleskom jeziku koja se nalazi 
na zvaničnoj internet prezen-
taciji opštine Kula. Edukativ-
ni program „Misli globalno- 
privlači lokalno“ pored glav-

nog cilja uspostavljanja stan-
dardizovanog predstavljanja 
investicionih potencijala svih 
vojvođanskih opština i pove-
ćanje vidljivosti opština na in-
ternetu, u nastavku projekta će 
organizovati obuke o savreme-
noj poslovnoj komunikaciji i 
korišćenju modernih alata za 
promociju.

Izbeglički status u opštini Vrbas ima nešto više od 200 lica, dok status raseljenih ima ne-
što više od 100.

Srbobran  na Međunarodnom sajmu 

Turistička i gastro ponuda
Centar za sport, rekreaciju i 

turizam opštine Srbobran, pod 
okriljem Turističke organiza-
cije Vojvodine, učestvovao je 
na Međunarodnom sajmu 
turizma u Beogradu, koji se 
održavao od 23. do 26. febru-
ara.”Posetioci sajma su imali 
priliku da se na štandu Cen-
tar za sport, rekreaciju i turi-

zam upoznaju sa turističkom 
i gastro ponudom opštine Sr-
bobran i Parkom prirode ‘Be-
ljanska bara’. ‘Carpe diem’ iz 

Srbobrana je imao promoci-
ju sira i drugih mlečnih proi-
zvoda od kozjeg mleka, tokom 
koje su gosti sajma imali pri-
liku da osete ukus pravog or-
ganskog proizvoda. Na sajmu 
su predstavljene i ponude Sa-
laša Tatić u Turiji, Karin sa-
laša u Srbobranu, Udruženja 
Kobasicijada i Danka Beljan-

skog, mesara iz Turije”, saop-
šteno je iz Centra za sport, re-
kreaciju i turizam.

Preciznije podatke o tržištu rada dala je Nevena 
Živković, v.d. direktor novosadske Filijale NSZ, 

koja je navela da je nezaposlenih u Južnobač-
kom okrugu 49 627, od čega u Vrbasu 5670 lica.  
Nacionalna služba za zapošljavanje, u saradnji  

sa Kancelarijom za mlade,  predstavila je u Vrba-
su i projekat „Klub za traženje posla“.

„Ovaj projekat beleži dobre rezultate jer obuča-
va znanjima i veštinama koje su najneophodnije 

u traženju posla. To je mera aktivnog traženja 
posla koja stavlja akcenat na teže zapošljive kat-

egorije lica. A danas sa njim upoznajemo mlade“, 
rekla je Miljana Štulić iz NSZ.

Akcenat - Dualno obrazovanje

Kuljani u skupštini Vojvodine

Promocija Srbobrana
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Privremeni organ opštine 
Vrbas imenovao je Smiljanu 
Tomašević za v.d. direkto-
ra JKP “Komunalac“, nakon 
što je ostavku na tu funkciju 
podneo Radomir Čurović. To-

mašević će biti na toj funkci-
ji do izbora direktora koji će 
biti biran na redovnom kon-
kursu. Iz Privremenog orga-
na saopštili su da je promena 
direktora u skladu sa već na-
javljenim kadrovskim prome-

nama. „Nakon ostavke Čuro-
vića, u skladu sa najavljenim 
kadrovskim promenama koje 
za cilj imaju unapređenje svih 
sistema u opštini Vrbas, došlo 
je do promene na čelu Javnog 

komunalnog predu-
zeća. Uvereni smo da 
će novo rukovodstvo 
‘Komunalca’ dodatno 
unaprediti kvalitet ko-
munalnih usluga u op-
štini Vrbas. Privreme-
ni organ u punom ka-
pacitetu prati rad svih 
preduzeća, ustanova i 

same Opštinske uprave i sve 
buduće odluke biće temeljene 
na potrebama građana i u ko-
rist unapređenja kvaliteta ži-
vota“, saopštio je Milan Glu-
šac, predsednik Privremenog 
organa opštine Vrbas.

Delegacija iz Svidnjika iz Slo-
vačke, na čelu sa gradonačel-
nikom Janom Holodnjakom 
bila je u zvaničnoj poseti op-
štini Vrbas. Goste iz Slovačke 
primili su predsednik Privre-
menog organa Milan Glušac i 
član Marjana Maraš. Saradnja 

opština Svidnjiik i Vrbas traje 
više od 10 godina zahvaljuju-
ći Kulturno prosvetnom druš-
tvu “Karpati” iz Vrbasa, koji su 

i ove godine povezali predstav-
nike ove dve opštine. “Veliko 
nam je zadovoljstvo kada god 
naši prijatelji iz Slovačke dodju. 
U svakoj poseti mi produbimo 
saradnju i ostvarimo napredak, 
tako i sada pokušavamo da ak-
tiviramo  turističke potenci-

jale, sportske 
aktivnosti, a na-
dam se da ćemo 
zajedničkim pro-
jektima, i u par-
tnerskom odno-
su uspeti da pri-
stupimo predpri-
stupnim fondo-
vima EU“, rekao 
je Glušac. Prema 
rečima Marjane 
Maraš, ova sa-
radnja je izuzet-
no uspešna i već 

ima dobre rezultate. „Saradnja 
sa opštinom Svidnjik je više od 
prijateljske, za ovih 10 godina 
smo se srodili. U dogovorima 

smo da povedemo našu decu 
na turnire koji se održavaju u 
Svidnjiku, kao i da napravi-
mo zajedničke likovne koloni-
je“, istakla je Maraš. Gradona-
čelnik Svidnjika, Jan Holodnja 
pozovao je predstavnike lokal-
ne samouprave da prisustvuju 
na Svetskom festivalu Rusina, 
koji će se ove godine u maju, 
održati po peti put u Svidnjiku, 
a na kojem će se, između osta-
lih, predstaviti i KPD „Kar-
pati“ iz Vrbasa. „Drago mi je 
što KPD ‘Karpati’ predstavla-
ju most  koji je povezao opšti-
ne Vrbas i Svidnjik. Mi ćemo 
tradicionalno nastupiti i ove 
godine na festivalu Rusina koji 
će se održati u Svidnjiku. Na-
stupaće  naša pevačka grupa i 
tamburaški orkestar. Za odla-
zak u Svidnjik očekujemo po-
dršku opštine Vrbas i Pokra-
jinske vlade“, rekao je Dejan 
Zahorjanski, predsednik KPD 

„Karpati“. 

Desetogodišnja saradnja

Kadrovske 
promene

Novi direktor JKP “Komunalac“ Vrbas

Delegacija iz Svidnjika posetila Vrbas

Nesavesni građani i ograničeni kapaciteti u JAZIP-u

Incidenti sa napadima i uje-
dima pasa i sve češći prigovo-
ri građana na ovu temu, dove-
li su nas u vrbasku Javnu agen-
ciju za zoohigijenu i poljopri-
vredu, u čijoj je nadležnosti i 
prihvatilište za nezbrinute pse. 
Prema rečima direktora Mar-
ka Đurkovića, oni su itekako 

svesni ovog problema i sva-
kodnevno rade na rešavanju, 
ali im je delovanje ograničeno. 
„U prihvatilištu se nalazi 150 
pasa, što znači da su popunjeni 
kapaciteti, a procena je da na 
ulicama u opštini ima još blizu 
stotinu pasa lutalica. Kao što 
bolnica ima kapacitet ležajeva 
i ne može da primi pacijente 

preko tog broja, tako smo i mi 
ograničeni brojem pasa koje 
možemo da ovde zbrinemo“, 
objasnio je Đurković.  

Ni veći kapaciteti, ipak,  ne 
bi trajno rešili ovo pitanje. U 
JAZIPU-u bi prihvatili nezbri-
nute pse, ali bi tokom vremena 
njihov broj na ulici opet nara-

stao. Jer glavni uzrok tolikog 
broja je u nesavesnom postu-
panju građana prema ovim ži-
votinjama.
„Ovaj problem postoji u sva-
koj opštini, što sugeriše da je 
on sistemski, na nivou države. 
Dok se ne sprovede zakon, ne 
čipuju svi psi i ne uvedu u bazu 
podataka, neće biti rešen. Naj-

veće neprilike stvara okuplja-
nje pasa u čoporima na onim 
mestima gde ih građani hrane, 
tome doprinose i prodavnice i 
ugostitelji koji nepropisno od-
lažu ostatke hrane i time pri-
vlače pse. Čopori se formira-
ju i oko ženki u vremenu pa-
renja, pa intervenišimo tako 
što ženke stavljamo u prihva-
tilište“, kaže Đurković.

Samo u protekloj godini JA-
ZIP je izdvojio više od pet mi-
liona dinara na ime odštete od 
ujeda pasa, a približnu sumu 
isplatila je i opština, pa to uku-
pno iznosi blizu 12 miliona di-
nara. U javnom je interesu da 
se ova oblast uredi, ali to nije 
izvodljivo u situaciji kada su 
većina pasa na ulicama vla-
snički. 

Prošle godine su značajno 
uredili prihvatilište, ali ne po-
većavajući broj mesta. Rado-
ve će nastaviti i u ovoj godini. 
Ova agencija se, osim prihva-
tilišta, bavi i odlaganjem ani-
malnog otpada, poljočuvar-
skim radom, a u svom sastavu 
i ponudi ima i rasadnik drve-
ća i cveća.                          A.S. 

Problem - Psi lutalice 
Samo u protekloj godini na ime odštete od ujeda pasa, JAZIP i opština Vrbas isplatili su bli-
zu 12 miliona dinara. U javnom je interesu da se ova oblast uredi, ali to nije izvodljivo u si-
tuaciji kada su većina pasa na ulicama vlasnički.

Izdvojeno pet 
miliona

Socijalna zaštita u Malom Iđošu

Opština Mali Iđoš izdvojila je 
pet miliona dinara za udruže-
nja i organizacije koje se bave 
socijalnom zaštitom. Udruže-
nje  za zaštitu majki i dece “Izi-
da” dobilo je dva miliona, a po 
1,5 miliona dinara dobili su 
Forum žena Mali Iđoš – usluga 

seoskog domaćinstva i Caritas, 
Subotica – usluge kućne nege i 
pomoći u kući na teritoriji op-
štine Mali Iđoš. Ugovore o do-
deli sredstava sa predstavnici-
ma ovih udruženja potpisao je 
predsednik opštine Mali Iđoš, 
Marko Lazić. “Opština Mali 

Iđioš s obzirom na budžet, iz-
dvojila je značajna sredstva za 
socijalnu zaštitu. Trudićemo 
se  da kroz razne vidove podrš-
ke pomognemo socijlane ka-
tegorije stanovništva. Od ove 
godine opština će kroz pro-
jekte finansirati i dnevni bo-

ravak za lica sa posebnim po-
trebama”, rekao je Lazić nakon 
potpisivanja ugovora. Potpi-
sivanju ugovora prisustvovali 
su zamenik predsednika op-
štine Zoltan Kerekeš i članica 
Opštinskog veća Klara Lukač.

M.Š.

Pun kapacitet u prihvatilištu - 150 pasa

Saradnja Svidnjika i Vrbasa

Potpisivanje ugovora
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Bez obzira što su pozicioni-
rane na najprometnijim lo-
kacijama gradova i naselja, 
sportske kladionice su svet za 
sebe, sa posebnom atmosfe-
rom, čega postanete svesni tek 
kada u njih zakoračite. I ako 
ste nebrojano puta prošli po-
red kladionice, i pomislili da 
se tu samo okupljaju neki lju-
di željni lake i brze zarade, ve-
rovatno niste razmišljali koli-
ko su ova mesta za 
neke ljude postala 

„druga kuća“.
Sigurno jedan od 

prvih razloga popu-
larnosti kladionica 
u manjim mestima, 
leži u tome što su 
ovdašnji stadioni i 
sportske hale zamr-
li. Domaći klubovi, 
sa retkim izuzeci-
ma u nekim sporto-
vima, odavno nisu 
prvoligaši, slično 
je i sa klubovima 
na nacionalnom 
nivou, pa oni željni 
navijanja i masov-
nijih manifestaci-
ja, mogu još jedino 
da se okupe u kla-
dionici.  
„Navijanje je skup 
sport, para se nema ni za po-
trebnije stvari, a sedenje u kla-
dionici je prilično jeftinije“, 
objašnjava jedan od posetilaca. 

Nisu, dakle, svi koji pose-
ćuju kladionice kockari i ha-
zarderi. Ima onih koji ulažu 
vrlo malo, ne nadaju se dobit-
ku, već u kladionicu dolaze da 
popričaju o sinoćnjim mečeve-
ma, sportskim tračevima, o lo-
kalnim tračevima i, naravno, 
o politici. Zašto da ne? U na-
šoj sredini, u fudbal, medici-
nu i politiku svi se razumeju. 

Svaka kladionica ima i ne-
koliko ljudi koji su njene ma-
skote. Oni na svom mestu pro-
vode dobar deo dana i ne pro-
miče im nijedan rezultat. Tu 
su da posavetuju ostale oko ti-
keta, kvota, liga i uplata. Kada 
neko „padne“ na kladionici tu 
su da mu obrazlože u čemu je 
pogrešio, a kada neko dobije, 
tu su da sa njim proslave do-
bitak. Osim što se igra na zna-
nje i sreću, česte budu i „doja-
ve“, mada u većini slučajeva 
neutemeljene. 

Možemo slobodno da kaže-
mo, da su neki ljudi kafane za-
menili kladionicama, a u ma-
njim mestima kafana je vrlo 
često ujedno i kladionica. Kao 
što su nekada ljudi voleli da se 
provesele kada sklope neki po-
voljan posao, recimo kad do-
biju prihod od poljopvrirede, 
tako se danas obeležava pri-
hod stečen na kladionici. Po-
slovne aktivnosti u ekonom-

skoj tranziciji su stale, malo 
ko ostvaruje profit, a od klađe-
nja se ponekad lepo prihoduje 
i napuni novčanik. 

Da ne bude da o kladioni-
cama pišemo samo pozitivno, 

napominjemo da one, baš kao 
i kafane, imaju i rđavu stranu. 
Ljude su, a posebno mlade, na 
ova mesta nagnale materijalna 
beda i besparica. Umesto teš-
kih sezonskih poslova koji do-
nose malu zaradu, mnogi su u 
klađenju videli priliku za laku 

i veliku zaradu. Ali ta zarada 
ne donosi izvesnost, a kocka je 
takva da se na kraju više izgu-
bi nego što se dobije. 
„Sve što vidiš na meni, od 
obuće i odeće, do telefona, je 
od kladionice. Ja u svojih tri-
deset i pet godina drugih pri-
hoda nisam imao. Nemam 
dana radnog staža“, kaže nam 
jedan mlađi čovek. 

Tranzicija je u kladionice do-
vela i one starije koji 
su proveli dvadese-
tak ili tridesetak go-
dina u nekadašnjim 
društvenim firma-
ma, a sada u kladi-
onici čekaju penzi-
ju. Ima i vrlo ružnih 
priča, ljudi kojima 
su čitave otpremni-
ne ostale u kladioni-
ci. Ipak, velika veći-
na starijih sugrađa-
na u kladionice za-
lazi jer su im u sta-
nu supruge „okupi-
rale“ televizor pra-
teći turske i ostale 
serije. Da se ne bi 
prepirali sa njima, 
svoj ekran su naš-
li u obližnjoj kladi-
onici. 

Baš kao apoteke 
ili banke, sportske kladioni-
ce našle su svoje mesto u na-
šim gradovima i prilično dugo 
opstaju kada se jednom otvo-
re. Očigledno je da se za tiket 
uvek nađe neki dinar i da je 

cena uloga, spram potencijal-
nog dobitka, minimalna i pri-
mamljiva. No taj dobitak ipak 
je samo potencijalan. Zapravo, 
kao i sve drugo u našoj sadaš-
njoj situaciji.                            

                            A. Semakin

Koji razlozi teraju sugrađane u sportske kladionice

Kladionica kao druga kuća
Baš kao apoteke ili banke, sportske kladionice našle su svoje mesto u našim gradovima i 
prilično dugo opstaju kada se jednom otvore. Nisu svi koji ih posećuju kockari i hazarderi. 
Osim lake zarade, motivi su besparica, očajanje, ali i druženje. 

Građani govore o kladionicama

Zavisnost

Radoljub Uskoković, Vrbas

Blagoje Eraković, Vrbas

Mnogi mladi ljudi, pa i stariji, u kladioni-
cama provode veći deo svog vremena. 
Kladionice smatram negativnom pojavom u 
našem društvu, jer klađenje često preraste 
u opsesiju koja pojedinca odvodi u dugove, 
zbog kojih ne samo on upada u probleme, 
nego i njegova najbliža okolina. Mislim da 
bi i starije i mlađe generacije trebalo da 
pronađu kvalitetniji način da ispune svoje 
slobodno vreme.

Nebojša Jojin, Srbobran

Luka Koponja, Turija  

Dragiša Vujović, Lovćenac

Božo Martinović, Lovćenac

Kladionice su odraz našeg aktuelnog stanja 
jer je, baš kao i u svakodnevnom životu, 
sve manje fer-pleja, lepote igre i zdravog 
nadmetanja, a sve više želje da se nešto 
stekne preko noći, bez truda i rada. One 
su odraz moralnog i svakog drugog posr-
nuća društva u celini.Nije toliko problem što 
postoje, koliko to što ima sve više ljudi koji 
se njima okreću i koji stvarno veruju da je 
takav način života ispravan. 

Nisam zagovornik kladionica, mada pozna-
jem mnoge koji redovno posećuju kladionice. 
Postoje oni koji odlaze u kladionice zbog 
razonode i zabave, a ima i onih drugih, ko-
ji imaju ili znaju razne kombinacije i onda 
očekuju  neku dobit. Sve u svemu različiti 
su motivi onih koji posećuju ili dolaze u 
kladionice.

Ne zalazim u kladionice i operisan sam od 
te vrste poroka. Najgore je kada to preraste 
i bude zavisnost kao od narkotika. Najčešće 
se to dešava, krenu pomalo da se klade, 
a većina njih vrlo brzo postanu zavisnici.
Mnogima to izgleda kao zabava ili prilika 
za druženje, ali potrebno je vrlo malo pa 
da se pređe granica.

Kladionica imamo u selu, a imam i drugara 
koji redovno odlaze da okušaju sreću, da se 
zabave ili druže. Ja lično ne vidim u tome 
ništa, mislim da od toga nikakve sreće nema. 
Ali u selu  je to mesto gde se ljudi okupe, 
popričaju i druže, kao nekada u kafani. Na 
žalost najviše je mladih u kladionicama, 
mada ima i starijih ljudi, čak i penzionera.

Ta su mesta najveći domet naše kulture kod 
našeg naroda. To je prosto zastrašujuće, 
zastrašujuće žalosno i za mlade i za stare. 
Na žalost kladionice posećuju sve gener-
acije, od 16 do 65 godina , ovi brojevi  bi 
možda mogli da budu i brojevi  neke  dobitne 
kombinacije, šalim se. Ali sve što imam da 
kažem, užas, ili no koment.

Kladionica na svakom koraku

Opsesija koja vodi u dugove
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Najbrojnija vrbaska OŠ ”Svetozar Miletić”

Miletićevi dani
Poslednja sedmica u febru-

aru  u vrbaskoj OŠ “Svetozar 
Miletić”, nazvana “Miletićevi 
dani”, protekla je u znaku obe-
ležavanja 22. februara - Dana 

škole. Ovaj dan obeležava se u 
znak sećanja na rođenje jed-
nog od najznačajnijih i naju-
ticajnijih srpskih političara u 
Austro - Ugarskoj druge polo-
vine XIX veka, po kojem usta-
nova nosi ime.

Uz nastavu, održane su broj-
ne priredbe, literarne i muzič-

ke večeri. U centralnoj prired-
bi učestvovali su brojni đaci 
koji su kroz pesmu, igru i reci-
tal još jednom predstavili svo-
je talente i znanja. Počelo je hi-

mnom škole, nastavljeno na-
rodnim pesmama i igrama, a 
nisu izostali ni klasični i mo-
derni tonovi. I ljubitelji glume 
i recitala imali su mogućnost 
da uživaju u dobrom nastupu 
učenika, koje su za ovu prili-
ku pripremili njihovi učitelji i 
nastavnici.

Gimnazija u Srbobranu - 55. rođendan

Svečana atmosfera

Milijana Radovanović, direktorka Biblioteke „Danilo Kiš“

Kuća znanja
Koliko god da ima knjiga  u 

našoj Biblioteci, u našim ode-
ljenima širom opštine, a ima, 
i koliko god smo mi nastoja-
li iz godine u godinu  
da povećamo i proširi-
mo taj knjižni fond, po-
znato je da se sve knji-
ge ne mogu pročitati, 
kaže direktorka. “Zato 
smo i radili sijaset tri-
bina, književnih veče-
ri i na taj način našoj 
čitalačkoj publici pru-
žali priliku da saznaju  
nešto novo, da čuju za 
neku drugu ili najnovi-
ju knjigu“.  Prilikom na-
bavki knjiga vodilo se 
računa da tu budu za-
stupljena osim beletri-
stike i naučna dela, ra-
zni stručni časopisi, ali 
nikako nije zaboravlje-
na dečija književna pu-
blika. “Organizovali smo de-
čije literarne, likovne konkur-
se i podsticali to zanimanje i 
interesovanje za knjigu, obra-
zovanje i umetnost“, kaže di-
rektorka.Vrbaska Biblioteka  

osim toga što je radila prošle 
godine reviziju dečijeg knjiž-
nog fonda, radila je na renovi-
ranju  Odeljenja biblioteke u 

Zmajevu, radili su na nabav-
ci stolova, stolica i biblioteč-
kog nameštaja. Inače, prethod-
nih godina je urađena i revizi-
ja knjiga na Odeljenju za odra-
sle u Vrbasu. „Tokom posled-

nje tri godine konkurisali smo 
na razne projekte u  Pokraji-
ni i uspevali smo na taj način 
da obogaćujemo naš postojeći 

knjižni fond, raznom vr-
stom literature, a jednom 
prilikom  smo uspeli od 
tih sredstava da izdvojimo  
nešto za kupovinu i teh-
ničko opremanje i usvr-
šavanje“, kaže Radovano-
vić. Osim toga ona poseb-
no ističe značaj saradnje 
sa piscima koje je Biblio-
teka sve vreme imala, ali i 
značaj raznih prezentacija 
knjiga i školske i stručne 
literature, koje su se orga-
nizovale u Biblioteci. Važ-
na je bila uloga i prijatelja 
Biblioteke raznih donato-
ra, koji su donosili i po-
klanjali knjige ovoj usta-
novi. “Ovo je kuća znanja 
potrebna našim građani-

ma i mi smo tu zbog njih zbog 
naših čitalaca i trudimo se da 
im ponudimo najbolju mogu-
ću uslugu“, kaže direktorka.                                                                                                                                      
                                           Lj.N.

„Stalno uvećavamo naš knjižni fond, prošle godine smo radili reviziju knjiga dečijeg fonda, 
organizujemo tribine, promocije, gostovanja poznatih pisaca, stalo nam je da ova kuća zna-
nja, uvek bude na usluzi našim čitaocima“, kaže Milijana Radovanović.

Gimnazija i ekonomska ško-
la “Svetozar Miletić” obeležila 
je u svečanoj atmosferi 55 ro-
đendan. “Podsećamo vas da 
vredno radimo, borimo se sa 
svim prilikama i neprilikama 
na koje kao jedna mala škola 
nailazimo i uvereni smo da nu-
dimo kvalitet na obrazovnom 
i vaspitnom polju, što najbolje 
pokazuju rezultati naših uče-
nika tokom daljeg školovanja. 
Hvala svima koji su nam po-
magali i koji nam pomažu u 
materijalnom smislu, jer sa-
vremena škola podrazumeva 
i odgovarajuću tehnološku os-

posobljenost. Oni koji nam po-
mažu ubrajaju se u mecene 21. 
veka. Uskoro krećemo u pro-
mociju naše obrazovne usta-
nove po osnovnim školama, 
sa željom da se u Gimnaziju 

i ekonomsku školu upiše što 
više dece, i sledeće i svih na-
rednih godina, kako bi u bu-
dućnosti obeležili i 100. ro-
đendan”, istakla je Maja Tu-
torov, direktorka Gimnazi-
je i ekonomske škole “Sveto-
zar Miletić”. U svečanom pro-
gramu obeležavanja godišnji-
ce škole učestvovali su Grad-
ski hor “Zora”, pod dirigent-
skom palicom Jasmine Stolić, 
zatim profesori Milan Đorđe-
vić koji je najavljujući uvođenje 
nove književne nagrade, govo-
rio o pokojnom pesniku i pro-
fesoru ove škole Milanu Dun-

đerskom, a na kraju su odigra-
ni jedan komad na engleskom 
jeziku i predstava “Lajanje na 
zvezde”. Za ovu priliku u holu 
škole postavljena je izložba le-
kovitog bilja.

Dogradnja Ekonomsko trgovinske škole u Kuli

Pet novih učionica
U Ekonomsko trgovinskoj 

školi u Kuli krajem februara, 
potpisan je ugovor o izvođe-
nju radova na završetku no-
vog krila školske zgrade. Ugo-
vor su potpisali Danica Paroš-
ki, direktora škole i predstav-
nik građevinske firme „Blaško“ 
iz Kule koja je izabrana za naj-
povoljnijeg ponuđača na jav-
noj nabavci. Predviđen poče-
tak radova je do polovine mar-

ta meseca, a  rok za završetak 
radova je šezdeset radnih dana. 
U okviru nove školske zgrade 
će biti osposobljeno pet novih 

učionica, među kojima će biti 
i još jedan biro za rad virtuel-
nih preduzeća u kojem učeni-
ci sa nastavnicima simuliraju 
rad u realnom preduzeću. Gra-
di se još jedan sanitarni čvor 
za učenike i jedan za potrebe 
invalida. Prizemlje Ekonom-
sko-trgovinske škole će na ovaj 
način biti prilagođeno i osoba-
ma sa invaliditetom jer će na 
novom ulazu za učenike biti 

rampa, a sva predviđena vra-
ta se prave bez pragova, čime 
će biti omogućeno da se u njoj 
školuju i učenici sa invalidite-

tom. Pored svega navedenog 
celokupna zgrada škole će do-
biti novu fasadu sa izolacijom 
čime će se značajno poboljša-
ti energetska efikasnost građe-
vine, a učionice će biti toplije, 
i brže i jeftinije će se zagreva-
ti. Direktorica škole je istakla 
da je predviđeno da radovi na 
novom krilu zgrade, kao i na 
njenom opremanju budu za-
vršeni do septembra meseca, 
a učenici sledeće školske go-
dine nastavu treba da obav-
ljaju u jednoj smeni. „Pored 
radova na završetku školske 
zgrade, iz sredstava lokalne 
samouprave su nam odobre-
na sredstva i za radove na re-
konstrukciji starog dela škol-
ske zgrade i sanaciji već posto-
jećeg sanitarnog čvora za uče-
nike. Pošto su to radovi koji se 
odvijaju u delu zgrade u ko-
jem se odvija nastava oni će 
biti realizovani u toku letnjeg 
raspusta.“- rekla je Paroški.                                                                                                                                         
                                            M.V.

Direktorka vrbaske Biblioteke

Dan škole u OŠ “S. Miletić” Vrbas

Potpisan ugovor o izvođenju radova

Rođendan srbobranske Gimnazije
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Kako zagrliti realnost
Postdekonstruktivizam je 

naziv izložbe slika, autora aka-
demskog slikara Igora Rado-
vića, koja je otvorena u Gale-
riji Kulturnog centra Vrbas, 
1.marta. Silvia Jelačić, gale-
ristkinja najavljujući otvara-
nje izložbe  rekla je publici da 
su u prilici da pogledaju na-
kon 18  godina, drugu izlož-

bu ovog likovnog stvaraoca u 
Vrbasu. Milijana Radovanović, 

akademska slikarka otvaraju-
ći likovnu izložbu  naglasila je 
da umetniku treba publika i da 
ni apstraktni ritam Radoviće-
vih slika, kroz koje on povla-
či svoje boje, koje na kraju na-
goveštavaju optimizam, nisu 
žive bez publike.”Ovo su slike 
koje sam radio u prethodnoj i 
ovoj godini i one predstavlja-

ju logičan na-
stavak onoga 
što sam radio 
u prethodne 
dve decenije, 
ostajući ve-
ran apstrak-
tnom asocija-
tivnom likov-
nom izrazu”, 
rekao je au-
tor. Možda 

se najbolje ilustruje rad ovog 
umetnika rečima iz kataloga 

izložbe koje je napisala Mili-
jana Radovanović, a koje kažu 
da Igor Radović, po opredelje-
nu apstraktni slikar u savre-
menom svetu  je kao vrač u 
pećini među svojima bežeći u 
zidove svesti ili sna... naslov-
ljavajući ovaj tekst  koji pred-
stavlja suštinu emocije umet-
nika, naslovom , koji kaže “Na 
liniji ili Kako zagrliti realnost.”

Inače, Igor Radović je ro-
đen u Vrbasu, diplomirao je 
na Akademiji Umetnosti u 
Novom Sadu, imao je do sada 
pet samostalnih i veliki broj 
kolektivnih izložbi. Dobitnik 
je Specijalne nagrade za sli-
karstvo na Jesenjem Salonu 
likovnog stvaralaštva u Vr-
basu 2013 . i dobitnik je na-
grade Prolećnog likovnog Sa-
lona u Vrbasu 2016. godine                                                                                                                                           
                                          Lj.N.

Izložba Igora Radovića u vrbaskoj Galeriji

Kulska Biblioteka je obele-
žila Međunarodni Dan žena, 
promocijom knjige “Heroine 
Srbije – vekovnik”, Dragana 
M. Miloševića.
“ Ako se ima u vidu postojeća 
literatura žene Srpkinje su bile 
okarakterisane kao one koje su 

vekovima bile uz sinove, mu-
ževe braneći  svoje domove i 
porodice”, poručuje autor knji-
ge . On je u svojoj knizi  “He-
rione Srbije ”, istraživao jeda-

naest vekova, odajući prizna-
nje mnogim ženama, od Sve-
te Petke do Milunke Savić, do 
poznatih srpskih slikarki i pi-
saca kao što su Nadežde Petro-
vić i Isidora Sekulić, glumice, 
sportiskinje kao što su, Žanka 
Stokić, Milena Dravić i Ivana 

Š p a n o -
vić. Kul-
ska bibli-
oteka je 
o r g a n -
z o v a l a 
ovu pro-
moc iju-
ju u čast 
žena  i 
njihovog  

Međunarodnog praznika. Pro-
mocija je održana u Muzičkoj 
školi u Kuli.

Danilo Kiš - Pisac pisaca

Rođendan vrbaske Biblioteke 
“Danilo Kiš” koja je  inače  prva 
ustanova u Srbiji koja je pone-
la ime ovog književnog veli-
kana i ove godine je obeležen. 
Kako je to rekla Milija-
na Radovanović direk-
torka, obeležavamo ro-
đendan pisca, ustanove 
i svih čitalaca. Književ-
nik Branislav Zubović 
je predstavio gosta prof 
dr Aleksandra Jerkova, 
inače direktora Univer-
zitetske biblioteke “Sve-
tozar Marković” u Be-
ogradu, jedne od najstarijih u 
državi. Gost je prvo evocirao 
uspomene vezane za Vrbas  iz 
nekih boljih vremena, čežnji-
vo se sećajući  tih dobrih godi-
na, kada je, kako je rekao, ži-
vot nekako više bio usredsre-
đen na taj humanističkiji i kva-
liteniji deo, nego što je to da-
nas. Profesor je vrlo  emotivno 

govorio o delu i ličnosti Dani-
la Kiša, što je i očekivano, s ob-
zirom da je ispričao vrbaskoj 
publici da je iz sveta matema-
tike otišao u svet književnosti 

upravo zbog  Danila Kiša i nje-
gove književnosti koja je uvek 
svakim novim delom, roma-
nom stvarala nešto novo, pis-
ca kojeg su mnogi  osporavali  
iz sopstvene sredine, a pritom 
se ugledali na njegovo književ-
no delo i pritom i sami postaja-
li bolji pisci. “ Kiš je bio strog, 
jasan,  vulkanskog tempera-

menta, ali  istovremeno erudi-
ta, kosmopolita. O Kišu i da-
nas pišu evropski pisci, nama 
znani i neznani, a u akadem-
skim krugovima istaknuti pis-
ci Evrope su ga zvali piscem 
pisaca”, reko je dr Jerkov.  Dr 
Jerkov je analitički predstavio 
Kišov  književni put od “Man-
sarde”,”Grobnice za Borisa Da-
vidoviča”, “Enciklopedije mr-
tvih”… Svi  njegovi  romani, 
poeme, njegov književni rad  
imao je  tektonski  uticaj na 
ovdašnju i evropsku književ-
nost,  ali i na društvena poi-
manja, o kojima u to vreme 
mnogi  nisu  ni promišljali, a 
kamoli  pisali. Na svečanosti  
upriličenoj u Biblioteci, Mili-
jana Radovanović, direktor-
ka uručila je na poklon knjige 
najboljim čitaocima u opštini, 
kao i donatorima.                                                                      

                                        Lj.N.

Obeležen Dan Biblioteke “Danilo Kiš” u Vrbasu

Promocija knjige povodom Dana žena

“Heroine Srbije”

U okviru projekta “Karpat-
ske paralele” koji promoviše 
interkulturalnost i zbližavanje 
mladih iz različitih nacional-
nih zajednica, učenici Gimna-
zije i ekonomske škole “Sve-
tozar Miletić” dočekali su u 
nedelju svoje vršnjake iz Vrš-
ca, Kovačice i Ruskog Krstu-
ra. ”Ovo je bio završni susret 
našeg projekta. Tokom borav-
ka u Ruskom Krsturu učenici 
su učestvovali u radionicama 
posvećenim omladinskom ak-
tivizmu i uključenju mladih u 
rad lokalne zajednice, dok je 
boravak u Srbobranu bio ispu-
njen obilaskom grada. Zajed-
no sa Zoranom Mijićem, čla-
nom Opštinskog veća, učenici 
uključeni u projekat prošeta-
li su centrom Srbobrana i po-

setili Hram Svetog Bogojav-
ljanja. Organizatori projekta, 
mentori i učenici, kao i pred-
stavnici lokalnih samouprava 
i Fondacije za otvoreno druš-
tvo, prisustvovaće okruglom 
stolu koji će biti organizovan 
u aprilu i tada će se dogovoriti 
o daljem radu i saradnji”, rekla 
je Svetlana Pajić Jojkić, profe-
sorka Gimnazije i ekonomske 
škole “Svetozar Miletić”. Pro-
jekat “Karpatske paralele” re-
alizuje Zavod za kulturu voj-
vođanskih Rusina, uz podršku 
Fondacije za otvoreno društvo. 
Cilj projekta je da zbliži učeni-
ke srpske, slovačke, rumunske 
i rusinske nacionalne zajedni-
ce iz četiri srednje škole u je-
dinstveni kulturno edukativ-
ni program.

Zbližavanje mladih
Srbobranski projekat - „Karpatske paralele“

“Istaknuti  pisci Evrope, koji o njemu pišu i danas, zvali su ga piscem pisaca “, rekao je profe-
sor književnosti dr Aleksandar  Jerkov, vrsni poznavalac  Kišovog  bogatog  književnog opusa.

Gradsko pozorište iz Beče-
ja odigralo je svoju predsta-
vu „Ne-
mam da 
platim i 
neću da 
platim“ u 
Crvenki 
25.febru-
ara. Stu-
dio mla-
dih iz Be-
čeja su sa ovom predstavom 
za koju je tekst napisala Da-

rija Foa, a režirao Igor Pavlo-
vić, predstavio publici u Domu 

kulture, koja je dobro prihva-
tila predstavu.

“Nemam da platim i neću 
da platim“ u Crvenki

 “Kanjoš Macedonović”
Predstava u kulskom Kulturnom centru

Predstavu “Kanjoš Macedo-
nović” po tekstu poznate knji-
ževnice Vide Ognjenović u re-
žiji Dejana Cicmilovića odi-
gralo je Kulturno umetničko 
društvo “Kruščić” i Dram-
ski studio “Luča”, 4. marta u 

Kulturnom centru u Kuli. Da 
može da se izađe kao pobednik 
čak  i u  nepoštenoj borbi, pod 
uslovom da  imate jaku veru u 
sopstvene snage, veru u svoje 
ideale, uz dozu potrebne oš-
troumnosti i da na kraju po-

bedite, poručila je ova pred-
stava vrsne književnice Vide 
Ognjenović, a u odličnoj po-
stavci i pozorišnoj igri,koju je 
na zadovljstvo publike izvelo  
KUD “Kruščić” i Dramski stu-
dio “Luča.”

Dan Biblioteke “Danilo Kiš” Vrbas

Apstraktni ritam Radovićevih slika
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Za manje od godinu dana koliko postji i deluje, Društvo invalida Vrbasa uspelo je da okupi značajan broj telesnih invalida iz ove opštine koji udruženi in-
sistiraju na zaštiti i unapređenju svojih posebnih potreba i interesa. 

Društvo invalida Vrbasa

Oni savlađuju barijere 
Pretpostavka je da je udeo 

osoba sa invaliditetom u uku-
pnoj populaciji oko 8%, što 
znači da ih u vrbaskoj opštini 
ima najmanje nekoliko stoti-
na. Svima njima, bez obzira da 
li su članovi ovog Udruženja 
ili ne, javne ustanove i mno-
gi drugi objekti su praktično 

nedostupni. Kako kažu, čak 
i tamo gde postoje rampe za 
invalide one nisu prilagođe-
ne da ih koriste, a ima i onih 

ustanova, poput Pošte ili Cen-
tra za socijalni rad, koji su ap-
solutno van njihovog domaša-
ja. Slično je i sa parking mesti-
ma za invalide, koja su predvi-
đena, iako često nisu dovoljno 
obeležena.

Prilike su donekle počele 
da se menjaju prošlog prole-

ća, kada je osnovano Društvo 
invalida Vrbasa. Pešački pre-
lazi u centru grada su spušte-
ni i olakšano im je kretanje 

po ovom delu grada, ali još je 
mnogo toga što treba uraditi 
na unapređenju njihovog po-
ložaja i čemu Druš-
tvo i služi. Rad bi im 
u znatnoj meri olak-
šale prostorije u ko-
jima bi mogli da se 
okupljaju, drže sa-
stanke i obavljaju 
druge aktivnosti, kao i kada 
bi im opštinskim budžetom 
bila opredeljena sredstva ma-
kar za osnovno fukcionisanje. 

Ipak, zahvaljujući razumeva-
nju nekih ustanova i organiza-
cija, Društvo je uspelo da za 
manje od godinu dana ostvari 
velike pomake. Njihovi pred-
stavnici postali su prisutniji u 
javnom životu i u medijima, a 
organizovali su mnogo akcija. 

Na raspolaganju su im Kan-
celarija za mlade i Klub za 
odrasla lica koje kosrite za ad-
ministraciju i sastanke. U vr-
baskom Centru za fizičku kul-
turu omogućen im je prostor 

za stoni tenis, a nedavno su 
sa Bodibilding i fitnes klubom 

„Dorijan“ dogovorili upotrebu 

teretane. Licima sa određenom 
vrstom invaliditeta, kako nas 
je upoznao Dragan Janković, 
predsednik Društva, veoma 
je korisno da vežbom održava-
ju fizičko stanje. Ovaj lep gest, 
potekao od Bodibilding kluba, 
značiće im mnogo u očuvanju 
sveopšteg zdravlja i na tome su 
vrlo zahvalni. 

Zdravlju će doprineti i po-
pust od 5% koji su omogućili 
za svoje članove ako koriste us-
luge rehabilitacije u Igalu. Že-
lja im je da slične pogodnosti 
omoguće i u drugim rehabili-
tacionim centrima, a značila bi 
i pomoć lokalne samouprave u 

omogućavanju banjskog leče-
nja ovim našim sugrađanima. 

Organizovali su i akciju „Lju-
di DIVov-
skog srca“ 
za priku-
pljanje or-
topedskih 
pomaga-
la onima 

kojima su najpotrebnija, a ne-
davno su podržali akciju „Čep 
za hendikep“, koja ima cilj da 
se od prikupljenih čepova sa 
PET ambalaže takođe priba-
ve ortopedska pomagala. 

U njihov rad uključuju se 
mnoga druga udruženja i poje-
dinci. Tako će, na primer, Ak-
tiv žena Treće mesne zajednice 
krajem marta prirediti huma-
nitarno veče sa namerom da se 
prikupljena sredstva usmere 
Društvu invalida.                                                                                                                 

          
                                          A.S.

Društvo invalida Vrbasa poziva osobe sa invaliditetom 
da se aktivno angažuju u radu ovog društva i pridruže 
njihovim aktivnostima. Sve informacije mogu se dobiti 

na kontakt telefon 062 509320 od Branka Bulajića, 
potpredsednika DIV–a.

Udruženje žena “Hesztia“ iz Feketića osnovano je pre 13 godina, s ciljem očuvanja i negovanja tradicije naroda i narodnosti sa teritorije opštine Mali Iđoš. 
Kako je ovo mešovita sredina, tako su se i u Udruženju okupile žene različitih nacionalnosti, Mađarice, Srpkinje i Crnogorke.

Udruženje žena “Hesztia“ iz Feketića

Čuvar kućnog ognjišta
U Udruženju je trenutno 

aktivno  15 uglavnom stari-

jih žena.  Izrađuju raznovrsne 
ručne radove, u pitanju je  vez, 
heklanje, štrikanje, tkanje, čak 
i slikaju na staklu. Svoje rado-
ve izlažu na raznim manifesta-
cijama u Srbiji i inostranstvu, a 
do sada su osvojili i dosta na-
grada i priznanja. Nedavno su 

bili u Mađarskoj, gde su dobili 
četiri nivoa nagrade, za tkanje, 

za izra-
du per-
l ica i 
nakita, 
a u Kn-
jaževcu 
su do-
bili spe-
cijalnu 
n a g r a-
du ži-
rija za 
obradu 
p e š k i -
ra. Sve 
žene u 
U d r u -
ž e n j u 

okupljene su oko ideje oču-
vanja tradicije i negovanja ra-
zličitosti. Iako su izložbe pro-
dajnog karaktera, novac im 
nije motiv, niti mogu zaradi-
ti mnogo. Novac od prodaje 
im najčešće koristi za nabav-
ku materijala. „Radimo najpre 

iz ljubavi. Nekada se dešava da 
nam naruče nešto, ali to je ret-
ko. Ljudi 
danas ne-
maju nov-
ca,  a ručni 
radovi ne 
mogu ni 
da se na-
plate ono-
l iko ko-
liko vrede. Važno nam je da 
ručne radove sačuvamo od 
zaborava. U našem 
Udruženju se oku-
pljaju uglavnom sta-
rije žene, a ja se na-
dam da će nam se i 
one nešto mlađe pri-
družiti“, kaže Marta 
Major, predsednica 
Udruženja „Hesztia“. 
Žene iz ovog Udru-
ženja ostvarile su sa-
radnju sa sličnim or-
ganizacijama u Srbi-
ji, tako da tokom go-
dine često organizu-

ju pored izložbi, i druženja. 
Gotovo svakog vikenda ima-

ju izložbe, radionice ili druže-
nje. Sastaju se jednom nedeljno 

kod jedne od članica Udruže-
nja, i tada se dogovaraju za da-

lje aktiv-
nos t i  i 
prave pla-
nove. Na-
ziv udru-
ženja“He-
sztia“ je 
po grčkoj 
b o g i n j i 

koja je simbol čuvanja kućnog 
ognjišta.                                         S.K.

Vraćeno platno staro 360 godina
„Prošle godine sam na izložbi u Mađarskoj  videla šaru na 
platnu, rekli su mi da je to stara srpska šara i da je platno 
odneto za vreme velike seobe Srba. Tkanica je od kudelje 
i to je izrađeno pre više od 360 godina. Uspela sam da to 

vratim u Srbiju“, kaže Marta Major, predsednica Udružen-
ja Hesztia.

Treba raditi na unapređenju položaja invalida

Marta Major, Udruženje “Hesztia” Feketić

Ručni radovi
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Saveti stručnjaka - Pravilno držanje dece u najranijem uzrastu

Pokreti kod beba počinju već 
začetkom. Mljackanje i slični 
pokreti prvi su koji se registru-
ju još ultrazvučnim pregledom 
trudnice od strane lekara, a ro-
đenje deteta daje mogućnost i 
roditeljima da prate motoričke 
sposobnosti svog deteta. 
„Postoje refleksi sa kojima se 

dete rađa i pratiće ga čitav ži-
vot, kao i refleksi koji vreme-
nom treba da nestanu, da se in-
tegrišu ili da se na njih nadove-
žu novi. Bitno je da se proceni 
motorna zrelost deteta. Hro-
nološka zrelost meri se od da-
tume rođenja, a motorna se 
određuje prema funkcijama 
koje ispoljava u svakom trime-
stru“, objaš-
njava Dušica 
Perović. 

Prva godina 
života deli se 
na četiri tro-
mesečja i li 
trimestra, a 
kako dodaje 
naša sagovor-
nica, u sva-
kom od njih 
primetni su 
određeni po-
kazatelji. 
„U prvom 
mesecu života 
dete treba da 
ovladava pokretima glave. Sa 
tri meseca treba da, ležeći po-
trbuške, ima oslanac na pod-
laktice sa visoko uzdignutom 
glavom. Sa šest meseci, oslo-
njeno na stomak, treba da ima 
oslonac na produžene lak-
tove i dlanove. Sa devet 
meseci treba da samo 
krene da prelazi u se-
deći položaj, da bude 
u tom položaju i vra-
ti se u pređašnji. Sa 
deset meseci deca naj-
češće naprave 
p r v e 
kora-
ke, a 
sa 

12 obično prohodaju. Ali nije 
kasno ni ako dete prohoda sa 
18 meseci“, kaže Perović.  

Stručnjaci poručuju da tre-
ba naučiti roditelje kako da se 

bave detetom. Često iz neisku-
stva i želje da ga što više zašti-
te, naročito ako im je prvo, ro-
ditelji prezaštićuju dete.
„Sve češće se srećemo sa be-

bama koje pri prvoj 
kontroli ne po-

kreću valja-
no glavu. Tu 
u g l a v n o m 
nema zdrav-
stvenih - kli-

ničkih ili ana-
mnestičkih -  ra-

zloga, već se pro-
sto radi o uljuljka-

noj bebi. Tada 
savetujemo 
roditelje 
da stimu-
lišu dete, 
a ne da 
uspora-
vaju ra-
z v o j 
m o t o -
r i k e . 

Deci tre-

ba dati prostor. Mišići se ve-
žbaju aktivacijom. Ne može 
dete da stoji, ako nije moglo 

da kleči, niti da sedi ako nema 
kontrolu glave, vrata i kičme“, 

kaže Perović. 
Važno je i kako 

roditelji nose svo-
je dete. Uobičajena 
greška je da, pre še-
stog meseca starosti, 
nose dete podupiru-
ći ga da sedi na nji-
hovoj ruci. Time se 
savija kičmeni stub 
koji nije još zreo za 
sedeći položaj. Pre-
skaču se faze motor-
nog razvoja. Pravil-
no nošenje izgleda 
tako da bebu treba 
okrenuti od sebe i 
obgrliti je obema 

rukama preko grudnog koša. 
Fizioterapeuti smatraju da dete 
do šest meseci ni ne valja no-
siti previše. Grešaka ima i kod 
ležećeg položaja. 
„Ako dete leži na leđima 
nema potrebe da se postavlja 
jastuk, čak do treće godine. 
Ako leži na stomaku to mora 
biti strogo zategnuta površina, 
jer je naborana tkanina opasna. 
Dete do tri meseca u položa-
ju na stomaku treba da prove-
de 70% vremena jer je to po-
ložaj stimulativan za njega, a 
sazrevanje ide od glave ka kič-
menom stubu. Dete tako ima i 
veći vidokrug pa ga to dodat-
no podstiče“, objašnjava Du-
šica Perović. 

Pravilan razvoj može se naj-
bolje pratiti gledanjem bebinih 
simetrija, jer deca su simetrič-
na u svemu, pa i u pokretima. 
Svako odstupanje od simetri-
je nešto nam govori i zahte-
va proveru.                        A.S.

Bebama treba dati prostora
Roditelji najčešće greše tako što prezaštićuju bebu i ne daju joj prostora da razvija motorne 
sposobnosti, ili tako što je požuruju u motornom razvoju, stavljajući je u položaje za koje 
ona još nije zrela - kaže Dušica Perović, master terapeut rehabilitacije u OBV.

U periodu od  19. februara do 2. marta  rođeno je 6 devoj-
čica i 9 dečaka.

Bogatiji za 15 beba
Rođene bebe u OBV

Petnaest prinova  je sasvim 
izvesno obradovalo njihove 
najmilije, kao i osoblje Poro-
dilišta OBV koje svima njima 
upućuje čestitke. Čestitkama 
se pridružujemo i mi, u želji 
da prinova u svakom nared-

nom broju bude sve više. 
(19.02.) Senji Jelena i Jugo-

slav iz Kule – dobili su deča-
ka,  (20.02.) Savanović Mili-
ca i Šešević Srđan iz Srbobra-
na – dobili su dečaka, (21.02.)  
Hajduković Branka iz Crven-
ke – dobila je dečaka, Lukić 

Zorica i Risto Đurica iz Vrba-
sa – dobili su devojčicu, a Se-
krenj Stefanija i Zoltan iz Sr-
bobrana – dobili su devojčicu.  
(22.02.) Vorkapić Sunčica i Ne-
bojša iz Kule – dobili su de-
čaka, (23.02.)  Vlahović Mile-

na i Delibašić Gorčin iz Vrba-
sa – dobili su dečaka, dok su 
Šili Kristina i Atila iz Feketi-
ća – dobili devojčicu. (28.02.) 
Jakšić Slađana i Marko iz Vr-
basa – dobili su dečaka.

Nosiljka za bebu i dubak – Ne, nikako!

Nosiljke za bebe, tzv. kenguri, su loši jer postavl-
jaju vrlo malu bebu u položaj sedenja i sabijaju joj 
kičmeni stub. Bebu u njima ne bi valjalo nositi pre 
devetog meseca, ali dete je tada već suviše otežalo. 

Fizioterapeuti su kategorčki i protiv dupka. 
„Ne postoji razlog da se koristi dubak, jer dete će 

sve samo uraditi kada bude spremno. U dupku dete 
najčešće nema visinu da se oslanja tabanima o pod, 
pa se oslanja vrhovima prstiju. Ono ne stoji, već se 
odguruje. Tako neće naučiti da prebacuje težinu sa 
jedne noge na drugu, što može da stvori devijacije. 

Detetu se dubak može dati kada propuže i počne da 
stoji, ali tada mu dubak više nije zanimljiv“, smatra 
Dušica Perović, naglašavajući da je, već posle trećeg 

meseca, prirodno mesto za igru deteta pod. 

Plan dobrovoljnog 
davanja krvi u martu
Crveni krst Vrbasa i Ode-

ljenja za snabdevanje krvlju i 
krvnim derivatima – Trans-
fuzija Opšte bolnice Vrbas or-
ganizuju i tokom marta akci-
je dobrovoljnog davanja krvi. 

Prva naredna akcija ove vr-
ste biće održana 11. marta od 
8 do 10 časova u prostorijama 

ambulante u Ravnom Selu, a 
sledeća već sutradan, 12. mar-
ta od 8 do 10 časova u prosto-
rijma vrbaskog SPS-a. Priku-

pljanje ove dragocene tečnosti 
nastaviće se zatim u ambulan-
ti DZ “Dr Marton Šandor” u 
Lovćencu, 18. marta od 8 do 
11 sati, potom u Prvoj mesnoj 
zajednici u Vrbasu, 23.03. od 8 
do 10 časova, a poslednja akci-
ja planirana je za 25. mart, iz-
među 8 i 10 sati, u ambulan-

ti u Zmajevu. Pozivaju se svi 
humani ljudi koji su u moguć-
nosti da se odazovu ovim ak-
cijama. 

Dušica Perović, terapeut rehabilitacije

Snabdevanje krvlju
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“Na crnogorski jezik još se 
gleda kao na nekakav jezički 
diluvilijal, na varijante i pod-
varijante, provincijalizme, cr-
nogorizme - sve u skladu s uni-
tarnim i asimilatorskim filo-
loškim koncepcijama. Među-
tim, crnogorski jezik, usprkos 
zatiranju, nije potrošen, ponaj-
manje je izumro jezik. Napro-
tiv, riječ je o holosteričnom, ži-
vom jeziku. Pretekao je sve što 
mu se dešavalo posljednjih sto 
godina. I to ponajprije govori 
o njegovom živom biću. O po-

vijesnom utemeljenju u svojoj 
strukturi. Nije nestala njego-
va fonološka, morfološko-sin-
taksička, ortografska bitnost i 
individualnost. Ono što nije 
sačuvano u živom govoru (a 
jeste skoro sve) sačuvano je u 
knjigama... Živa jezička praksa 
u Crnoj Gori ima sva obiljež-
ja povratka izvorne ijekavice 
što je organski fundament cr-
nogorskog jezika... Crnogorski 
pisci su održali crnogorski je-
zik, dali mu i daju osporavani 
naučni i nacionalni legitimi-

tet. Tako crnogoski jezik nije 
ostao bez svoga zavičaja; nje-
gova književna uporaba po-
stala je i njegova najeminen-
tnija citadela. Svoju materin-
sku memoriju sačuvao je crno-
gorski jezik upravo na strani-
cama pisane i usmene književ-
nosti. Što je više sabijan, crno-
gorski jezik se više odazivao a 
crnogorski pisci su vjerovali u 
nerazorivu, entelehijsku moć, 
svog maternjeg jezika“. 

Nastavak u sledećem broju       
Wikipedia

Crnogorski jezik

На Месней смотри 28-еро рецитаторе
На Месней смотри 

рецитаторох Р уского 
Керестура,  1. марца 
у керестурским Доме 
култури, змагали ше 28-
еро рецитаторе у трох 
возростох – 16 у младшим, 
10 у штреднїм и двойо у 
старшим возросту.

Першу награду у младшим 
возросту достал Иван 
Планчак, котри рецитовал 
писню „Дїдо Мраз” Михайла 
С и м у н о в и ч а ,  д р у г у 
Марко Ковачевич з писню 

„Учитель” Меланиї Римар, 
а трецу награду достала 
Ема Живкович з писню „О 
панови Тралалинскому” 
автора Тувима.

Пе ршона г ра д зена у 
ш т р е д н ї м  в о з р о с т у 
Валентина Новта, котра 

рецитовала виривки з писнї 
„Бависко з дзецком” Блаежея 
Конеского, другу награду 
достал Матей Шепински з 
виривками з писнї Гавриїла 
Костельника „Два животи”, 
док трецу награду освоєл 
Никола Марянович, котри 
рецитовал писню „Добра 
и зла слава” Гавриїла 
Костельника.

Па вл и на Шеп и нс к и 
завжала перше место у 
старшим возросту, з писню 

„Зоз кантерберийских 

приповедкох” Джефрия 
Чосера, а другу награду 
достал Мирослав Малацко, 
котри гуторел виривки з 
писнї Мирослава Антича 

„Писма панї Винети”.
Рецитаторох оценьовала 

селекторка на шицких 

месних смотрох у кулскей 
општини Слободанка 
Н а с т а с и ч  з  Ку л и , 
консултант за руски язик 
бул Михайло Зазуляк, а 
котри з наградзених буду 
участвовац на Општинскей 
смотри 10. марца, будзе 
познате по законченю 
шицких месних смотрох 
рецитаторох.

Рецитаторох за Месну 
с м о т р у  п р и р и х т а л и 
О л е н к а  Ж и в к о в и ч , 
Наталия Зазуляк и Мая 
Зазуляк, а орґанизовали ю 
керестурски Дом култури 
и Културно-просвитна 
заєднїца Општини Кула.

Як узвичаєне, на початку 
Смотри як госци наступели 
дзеци з Предшколскей 
установи „Бамби” з Кули, 
Оддзелєня „Цицибан” у 
Керестуре, а того року 
рецитовали Валентина 
Гарди и Андрей Пашо, 
к о т р и х  п о р и х т а л и 
воспитачки Емилия Костич 
и Блаженка Мецек.

Тиж так, госци на 
програми були и дзешецеро 
музичаре – школяре 
Школи за основне музичне 
образованє Кула, Оддзелєня 
у Керестуре, а конферансу 
водзела Сара Планчак. 

                            Рутенпрес

A Turiai Kolbászfesztivál 
k í s érőrende z vényeként 
csütörtökön, február 23-
án 18 órai kezdettel a Helyi 
Közösség kistermében me-
gnyílt a szenttamási Art 
Galéria hagyományos, áru-
sítással egybekötött kiállítása. 
A rendezvényen az egybegyűl-

teket először a művészeti egye-
sület elnöke, Fuszkó István 
üdvözölte, aki elmondta, hogy 
a már hagyományossá vált 
kiállítás évről évre több láto-
gatót vonz, ami tulajdonkép-
pen a kiállított munkák mi-
nőségével is magyarázható.

Svetozar Kaćanski szen-
t t a m á s i  ny u g a l m a z o -
tt képzőművész a tárlat me-
gnyitóján elmondta, az Art 
Galéria már évek óta olyan 
szerencsés helyzetben van, 
hogy folyamatosan növekszik 
a tagok száma, több alkotás 
kerül ki a művészek keze alól, 
a kiállításra előlátott terem pe-
dig egyre inkább szűknek bi-
zonyul: ‒ Főként helyi, de bel-
grádi művészek is csatlakoztak 
hozzánk az elmúlt időszakban, 
és igyekszünk minden tárlaton 
ott lenni, képviselni az egye-
sületet. Ide Turiára eléggé „tar-
ka” művészi igényű közön-
ség jár, a három nap alatt sok 
külföldi és hazai értelmiségi is 

megfordul a faluban, és a tár-
latot is sokan megtekintik, ér-
deklődnek, néha vásárolnak.
A Turiai Kolbászfesztivál 

szervezőbizottságának ta-
gja, Miodrad Velicki, aki fele-
ségével együtt tagja az egye-
sületnek sajnálattal jegyezte 
meg, hogy – bár lenne igény 

rá ‒ évente Turián csak ez az 
egy kiállítás van: ‒ Van szép 
kiállítótermünk, emberek is, 
akik ezt megszerveznék, de 
sajnos a helyzet már évek óta 
nem változik. Minden eli-
smerésem a Turijska avlija tu-
lajdonosának, Đorđe Klincov-
nak, ahol minden évben két al-
kalommal szervez az egyesület 
műhelymunkát, de igazi tárlat 
csak ez az egy van a faluban, és 
ez nagyon kevés. Véleményem 
szerint a Kolbászfesztiválnak 
ez a kísérőrendezvénye nem 
elégíti ki teljesen az itteni 
igényeket, ugyanis sok olyan 
minőséges amatőr dolgozik, 
akinek nem adatott meg a le-
hetőség a bemutatkozásra. Ép-
pen ezért úgy gondolom, éven-
te több tárlatot kellene rende-
zni a faluban, és felkarolni mi-
ndazokat a fiatalokat, akik bi-
zonyítani szeretnének ‒ mon-
dta a Kolbászklub képviselője.                                                                                                              

                                          P. L.

Піст у нашому народі
Настав період духовного 

обов’язку і національного 
звичаю – Великодній 
піст. Великий піст — це 
підготовка християн до 
найголовнішого свята —
Воскресіння Христового. 
Це період внутрішнього 
д у ховного очищенн я 
та вдосконалення. Сенс 
посту — не в тому, 
щоб чогось не їсти, а у 
концентрації на головному 
в житті і взаємне прощення. 

Т і л е с н е  п о с т у в а н н я 
допомагає зосередитися 
на внутрішньому світі: 
розібратися у цілях та 
цінностях, щиро покаятися 
та виправити свій шлях 
таким чином, щоб він вів 
до спасіння. 

У  ц і  д н і  м и ря н и 
стараються втриматися від 
поганих думок, роблять 
більше хороших вчинків 
та мол яться.  Та кож 
дотримуються посту в їжі, 

повністю відмовляючись 
від продуктів тваринного 
походження: м’яса, яєць 
та молока. Пісними є усі 
прод у кти рослинного 
поход женн я,  риба і 
морепродукти.  Важливо 
пам’ятати, що піст – не 
д ієта . Дл я християн 
Великий Піст – перевірка 
на істинність віри. Духовні 
представники кажуть, що 
Слід пам’ятати, що основна 
мета посту – духовна, тобто, 

наса мперед, потрібно 
постити від гріха, злих 
схильностей. У дні посту 
необхідно стримуватись 
від лихих діл, думок, слів; 
зберігати погідність духу, 
внутрішній мир та радість. 
Стримування від гріха 
набагато важливіше ніж 
стримування від їжі. 

К а л е н д а р н і  п о с т и 
церковного календаря 

- неві д’ємна частина 
т ра д иц і йно-побу тової 

к у л ь т у р и  н а ш о г о 
н а р о д у .  Т р а д и ц і ї 
посту в народі мають 
далеко дохристиянське 
коріння.  Поруч із вже 
наступившим великоднім 
постом, у нас українців, 
є ще  «Пилипівка» і це є  
передріздв’яним великим 
постом, далі  «Петрівка» 
до празника «Апостолів 
Петра і Павла» та «Спасівка» 
або Успенський Піст.                                                                                                                                            
                    Василь Дацишин

Újra Turián az Art 
Galéria kiállításaCrnogorski književnik Borislav Jovanović je 2005. u knjizi “Crnogorski književni urbanitet” 

artikulirao pitanja negiranja, ignoriranja i potcjenjivanja crnogorskog jezika:



14 SPORT

Međunarodni džudo turnir u Turiji

Preko četiristotine takmičara 
okupilo se u Srbobranu na 19. 
Međunarodnom džudo turni-

ru u organizaciji džudo kluba 
“Turija” iz Turije. Turnir je odr-
žan u sportskoj hali. Tri ekipe 
iz Rumunije, po jedna iz Ma-
kedonije, Hr-
vatske, Repu-
blike Srpske i 
Mađarske i 
k lubovi iz 
Srbije poslali 
su svoje mla-
de takmičare 
u Srbobran 
na ovaj tur-
nir koji spa-
da u red onih 
sa najdužom 
tradicIjom u Vojvodini. “Mil-
sim da smo, džudo klub iz Tu-
rije sa svojim sekcijama u Sr-
bobranu i Nadalju, bili dobri 

domaćini, a naša opština je 
imala čast da ugosti sve ove 
takmičare”, rekao je  Lazar Ga-

jinović, sekretar džudo kluba 
Turija. Turnir je otvorio Radi-
voj Paroški, predsednik Skup-
štine Opštine Srbobran, koji 

nije krio svoje prijatno izne-
nađenje kako brojem učesni-
ka, tako i organizacijom tur-
nira. Legenda, vrhunski spor-

tista džudo sporta, internaci-
onalac i osvajač prve olimpij-
ske medalje za našu državu u 

Montrealu 1976.godine, Slav-
ko Obadov bio je gost turnira 
i iskoristio je priliku da pru-
ži savet organizatorima, ali i 

predstavnicima lokalne samo-
uprave.

Srbobran.net L.P.

400 takmičara

Mladi šahisti
Takmičenje vrbaskih osnovaca

Na školskom takmičenju u šahu učestvovalo 124 učenika iz svih osnovnih škola iz opštine Vrbas

Školsko takmičenje u šahu 
na nivou opštine Vrbas održa-

no je 26. februara u OŠ „Sve-
tozar Miletić“. Prema rečima 
koordinatora opštinskog ta-
kmičenja u šahu Aleksandra 
Babića, u 16 kategorija (8 de-
čaci, 8 devojčice) se takmiči-

lo 124 učenika. Ekipno su po-
bednici u konkurenciji dečaka 

OŠ „Svetozar Miletić“, dok su 
u kategoriji devojčica pobed-
nički pehar odnele devojčice 
iz OŠ „Petar Petrović Njegoš“. 

Predsednik Šahovskog save-
za Vrbasa Tomislav Navratil je 

školi domaćinu poklonio ša-
hovski sto za nastavu u pred-
metu šah koja se već drugu go-
dinu odvija u školi „Svetozar 
Miletić“.
„Šah je  u isto vreme igra, 
sport, umetnost, nauka i obra-
zovno sredstvo. Za decu je igra 
uvod u život, gde se kroz ra-
zne uloge i scenarija poisto-
većuju sa situacijama koje im 
predstoje. Šah takođe postaje 
simulacija životnih okolnosti, 
a dete samostalno donosi od-
luku koji potez da odigra. Na 
osnovu povučenog poteza, ša-
hovska partija će ići u odre-
đenom pravcu. Isto se deša-
va i u životu, pa šah smatram 
sredstvom za lakše savlađiva-
nje dragocenih životnih lekci-
ja “, istakao je Navratil.

Mudrinski sportski 
direktor FK Srbobran

Plavo beli iz Šumice ojačava-
ju se pred početak prolećnog 
dela prvenstva u koje ulaze sa 
velikim ambicijama. U upravi, 
kako saznajemo, je Radoslav 
Mudrinski. Na taj način zao-
kružio je svoju fudbalsku pri-

ču. Zauzeo je funkciju sport-
skog direktora u klubu iz koga 
je potekao i u kome je zapo-
čeo fudbalsku karijeru. Prve 
fudbalske korake napravio je 
na stadionu u Šumici. Nakon 
uspešnih igara i pregršt golo-

va koje je postigao kao centar-
for i kapiten nekadašnjeg FK 
Elan iz Srbobrana, karijeru je 
nastavio u klubovima koji su 
se takmičili u višem rangu ta-
kmičenja, a uspešno je igrao i 
u Prvoj ligi nekadašnje Jugo-
slavije. Podsetićemo uprava FK 
Srbobran već je doživela re-
konstrukciju. Polovinom de-
cembra prošle godine funkci-
ju predsednika preuzeo je Sla-
viša Tešanović, a na mesto di-
rektora došao je Jovica Tešić - 
Jole. U upravu su ušli još Lju-
biša Dunđerski, bivši inter-
nacionalac i Duško Dunđer-
ski.Ambicije kluba su velike. 
U toku je renoviranje prosto-
rija kluba, a od igrača se oče-
kuje da daju svoj maksimum u 
novoj sezoni i značajno popra-
ve jesenji rezultat. Polusezonu 
plavo beli iz Šumice završili 
su na četvrtom mestu tabele.                                                                                                                     
Srbobran.net                      S.Š.

Višestruki osvajači medalja u 
plivanju, plivači PK „Bjelica“ – 
Milena Mandić, Sara Pavljuk, 
Jelena Kosović i Luka Vučko-
vić – vratili su se sa Prvenstva 

Vojvodine, koje je održano 25. 
i 26. februara u Somboru,  sa 8 
titula prvaka Vojvodine i 6 ti-
tula viceprvaka. Ovo je ujed-
no i najveći uspeh ovog Plivač-
kog kluba na desetogodišnjicu 
njegovog postojanja. Titule su 
osvojene u tri  kategorije: pi-
onira, kadeta i starijih junio-
ra. Kako su saopštili u Klubu, 
zlatni i srebrni plivači osvaja-
či su sledećih titula:
– Milena Mandić trostruki 
kadetski prvak Vojvodine na 
50, 100, 200 m leđa, vicešam-
pion na 100 m kraul
– Luka Vučković juniorski pr-

vak Vojvodine na 200 m leđa,  
viceprvak na 50, 100 m leđa. 
Lukin rezultat na 200 m leđa 

mu je doneo titulu viceprvaka 
Vojvodine u apsolutnu katego-
riju što znači da je on trenut-
no drugi najbrži plivač u Voj-
vodini na 200 m leđa.

– Jelena Kosović kadetski pr-
vak Vojvodine na 200 m del-
fin i viceprvak na 100 m delfin.
– Sara Pavljuk  trostruki pr-

vak Vojvodine na 200 leđa, 
50,100m  kraul viceprvak na 
100 m leđa.

Zlatna i srebrna 
odličja

Plivački klub “Bjelica”

Na takmičenju u šahu učestvovalo 124 učenika

Odlična organizacija džudo turnira

R. Mudrinski, FK Srbobran
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Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info  Cenovnik usluga za 2017.
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000 primeraka.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

 Zakup cele strane, 

 Zakup  1/2  strane  

 Zakup 1/4 strane 

 Zakup 1/8 strane 

 Zakup 1/16 strane 

                         

 Markica na naslovnoj strani 

 Markica na unutrašnjoj strani 

 Umrlica i pomeni do 30 reči 

 Zahvalnice i pomeni do 30 reči

 Mali oglas do 30 reči

 Uokviren mali oglas

20.000,00

12.000,00 

  8.500,00

  1.000,00

     500,00

  

     

500,00

1.200,00

1.200,00

300,00

500,00

30.000,00 

22.000,00 

12.000,00 

  2.000,00 

     800,00 

  1.500,00

Crno bela strana Strana u boji Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izda-
nja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine izla-
ze dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja, odnosno ugovor o ogla-
šavanju sklopi za šest meseci unapred, popust je 10%, a za ugovor na 
godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Cene reklama političkog marketinga su za 50 odsto više u odnosu na redovne reklame, što podrazumeva objavljivanje u regionalnom listu Bačka Press 
i na web portalu.
Saopštenja političkih stranaka mogu biti objavljena na naslovnoj strani web portala www.okonas.info, po ceni 500,00 dinara.

Napomena: Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agencije za izdavanje
novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.

Vojvođanska banka, tekući dinarski račun broj: 355000320045429771

Prodaje se jednosoban stan u centru Vrbasa, Ulica Ive Lole Ribara, 17 A,  u bli-
zini supermarketa “Maxi”. Stan je površine 39 kvadrata, poseduje veliku tera-
su i podrum, a nalazi se u prizemlju, pogodan je i za poslovni prostor. Cena 
23.000. evra, moguć dogovor. Javiti se na telefon : 064 - 300 7011

Slobodan Rajo M. Rakojević

Istina je bolna, tuga beskrajna, reči malo a bola mnogo da 
bismo rekli koliko nam nedostaješ.

Sa puno ljubavi čuvaju te od zaborava, 
Tvoji najmiliji

Dana 11. marta navršava se pola godine od kada
nije sa nama 

ČITULJE - POMENI

Nikole - Mišo - Dušan Delibašić

9. marta 2017. godine navršava se 40 dana od 
smrti našeg

Tata! Nismo te mogli sačuvati od smrti, ali te čuvamo od-
zaborava, jer smrt je jača od života, ali ne i od ljubavi pre-
ma tebi. 
Dana, 5. marta 2017. godine, porodica, rođaci i prijate-
lji posetili su vječnu kuću našeg tate na seoskom groblju 
Brestice - Trubjela kod Nikšića.
Vječno tuguju za tobom: supruga Dušanka, ćerke Jelena, 
Dunja i Milica, brat Radovan i sestra Ilinka.    

OGLASI

Politički marketing za 2017.godinu

Dimenzije reklame:

52,835 x 77,085 mm
107,89 x 77,085 mm
1/4 strane 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane 218 x 156,39 mm
cela strana 218 x 315 mm



concept cafe bar
prizemlje TC IDEA VRBAS


